
FA
K

U
LT

A
 S

TR
O

JN
ÍH

O
 IN

ŽE
N

Ý
R

S
T

V
Í V

U
T 

V
 B

R
N

Ě 
V

Ý
R

O
Č

N
Í Z

P
R

Á
VA

 O
 Č

IN
N

O
S

TI
 2

0
19

VÝROČNÍ
ZPRÁVA
o činnosti
2019

120let
VUT

Formula
Student

Škola
doporučená
zaměstnavateli

Největší
strojní
fakulta
v ČR

Zlatámedaile
za digitální
dvojče
robotické
buňky





VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 
o činnosti 
2019





 3

OBSAH

1. ÚVOD 5

1.1 Úvodníslovo 7

1.2 ProfilFSI 8

1.3 Organizačnístruktura 10

1.4 Strategickécíle 14

1.5 FSIv číslech 15

2. VÝZNAMNÉUDÁLOSTI 17

3. STUDIUM 25

3.1 Studiuma vzdělávání 26

3.2 SpolupráceseZŠa SŠ 30

3.3 Studenti,o kterýchse mluví 31

3.4 Absolventi 34

3.5 Absolventi,o kterýchsemluví 38

3.6 Areálováknihovna 40

4. VĚDAA VÝZKUM 43

4.1 Významnéprojekty 44

4.2 Významnévýsledky 47

4.3 Přímáspolupráces aplikačnísférou 48

4.4 NETMECentre 49

4.5 Profesořia docentiz FSIVUTjmenovanív roce 2019 50

4.6 O komsemluví 51

5. ZAHRANIČNÍVZTAHY 55

5.1 Mobilitav číslech 57

5.2 Významnézahraničnínávštěvy 59

6. ŽIVOTNA FSI 61

6.1 ŽivotnaFSI 62

6.2 StudentskákomoraAkademickéhosenátuFSI VUT 68

1

3

2

4

5

6



1



1.
Ú
vo
d

Úvod

ElektrickypoháněnýletounVUT051RAY,

nepřehlédnutelnýnadvstupemdobudovyA1,

bylvyvinutýLeteckýmústavemvespolupráci

s dalšímipartnery



6 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2019

doc. Ing. Jaroslav Katolický, Ph.D. 
děkanFakultystrojníhoinženýrství VUT



Úvod 7

1.1 ÚVODNÍSLOVO

Váženífiremnípartneři,studenti,
zástupciakademickéobce,
rok2019přineslFakultěstrojního
inženýrstvířaduúspěchůvestudijní
i vědecko-výzkumnéoblasti.V tomto
rocejsmesetakézapojilidooslav
120.výročízaloženíVysokéhoučení
technickéhov Brně.

StudiumnaFSI –aťužv bakalářském,

magisterskémnebodoktorskémstupni –ukončilo

v tomtorocenanašífakultětéměř1100studentů.

Ti,kteříserozhodlizamířitdopraxe,jsounasvoji

kariéruperfektněpřipraveni.Ukazujítovýsledky

anketyŠkoladoporučenázaměstnavateli,ve

kteréFSIužpočtvrtév řadězvítězilaa stala

setaknejoceňovanějšífakultouz pohledu

zaměstnavatelů.Zatentovýsledekvděčíme

všempedagogůma studentům,kteřívynikajísvojí

pracovitostía nadšenímprostrojařinu.

Vysocenastavenoulaťkusidržímetakév oblasti

vědya výzkumu.Výzkumnýmtýmůmz fakulty

sepodařilozískatfinancováníprosvojeprojekty

v programechfinancovanýchTA ČR,GA ČR,MŠMT,

aletakéz mezinárodníchgrantů.Věřím,žedíky

společnémuúsilía multidisciplinárnímupřístupu

porostevýznamnašífakultyi v letechpříštích.

O tom,ženásnezajímájena pouzestrojírenství,

svědčíi množstvínejrůznějšíchspolečenských

akcí,kterésenafakultěodehrávají.Namátkou

jdenapř.o reprezentačníples,přednáškyScience

& TechnologyClubu,činnostFotoklubuTechnika,

zapojenídoDnesportuVUTnebodocelosvětové

charitativníakceMovember.I tutoroliFSIchceme

i v budoucnunadálepodporovat.

Podrobnostio děnínaFSIv roce
2019přinášejínásledujícístránky.
Přeji Vámpřínosnéčtení.



8 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2019

1.2 PROFILFSI

S téměř4100studentyjeFakulta
strojníhoinženýrstvíVUTnejvětší
strojnífakultouv ČRa takénejvětší
fakultouVUT.V modernímkampusu
sestudentivzdělávajívevšech
stupníchvysokoškolskéhostudia:
v tříletémbakalářském,v navazujícím
dvouletémmagisterskémi ve
čtyřletémdoktorském.

Kvalituabsolventůbrněnskéstrojnífakulty

potvrzujefakt,žeužčtyřikrátposoběsenám

podařilozískatoceněníŠkoladoporučená

zaměstnavateli(zaroky2016–2019).Totoocenění

udělujeKlubzaměstnavatelůČR,jehožčlenové

fakultyhodnotíz hlediskajejichpřínosuprotrh

prácea kvalifikovanostiabsolventů.

Strojírenskéoborysenabrněnskétechnice

vyučujíodroku1900,jdetako druhounejstarší

fakultubrněnskéhoVUT.



Úvod 9

STUDIUM

Strojařipatřínatrhuprácek těmnejžádanějším.

Vícenežpolovinastudentůmáprácizajištěnou

ještěpředukončenímstudiaa 97%absolventů

pracujenebopodnikádopůlrokuodukončení

studia.

Úzcespolupracujemes firmami,díkytomu

studentivevýucečastořešíreálnéproblémy

z praxe.KaždoročněpořádámesoutěžCena

průmyslovéhopodniku,kdyfiremnípartneři

posuzujítynejlepšídiplomovépráce,kterénaFSI

v danémrocevznikly.

K AMPUS

Nepřehlédnutelnájefakultav rámciBrnataké

díkysvojívýškovébudověA1.Devatenáctipatrová

budova,kterávzniklav 80.letech,prošlanáročnou

rekonstrukcía bylaznovuotevřenav roce2016.

BudovakaždoročněhostízávodStrojařskéschody.

Předzávodníkystojívýzvazdolatv conejkratším

čase362schodů.

V areálufakultysenacházejítakéšpičkově

vybavenélaboratořea zkušebny,moderníučebny,

stravovacíkapacityvčetněkavárnyStrojovna

i zázemíprostudentskétýmya spolky,kteréna

fakultěpůsobí.

Postupnějsouplánoványa realizovány

rekonstrukcedalšíchčástíkampusu.V roce2019

serekonstrukcedočkaloparkovištěpředvýškovou

budovouA1a takévybranéučebnya posluchárny

v budověA5.



10 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2019

1.3 ORGANIZAČNÍ
STRUKTURA

A) VEDENÍ FAKULT Y

DĚKAN

doc. Ing. Jaroslav Katolický, Ph.D.

PRODĚKANI

prof. Ing. Ivan Křupka, Ph.D.

statutárnízástupceděkana;tvůrčí

činnost,doktorskéstudium

Ing. Josef Bednář, Ph.D.

bakalářskéstudium,přijímacířízení,

akreditace,rozvrhy,edičníčinnost

doc. Ing. Jiří Hlinka, Ph.D.

vnějšívztahy,spolupráces průmyslem

doc. Ing. Vladimír Fuis, Ph.D.

magisterskéstudium,mezinárodní

studium,stipendiaa poplatky,CŽV,

závěrečnéprácea státnízkoušky

TAJEMNÍK

Ing. Petr Tesař



Úvod 11

B) ÚSTAV Y A ODBORNÁ PRACOVIŠTĚ FAKULT Y



NÁZEV ÚSTAVU ŘEDITEL / VEDOUCÍ

Ústavmatematiky ÚM prof.RNDr.JosefŠlapal,CSc.

Ústavfyzikálníhoinženýrství ÚFI prof.RNDr.TomášŠikola,CSc.

Ústavmechanikytěles,mechatronikya biomechaniky ÚMTMB prof.Ing.JindřichPetruška,CSc.

Ústavmateriálovýchvěda inženýrství ÚMVI prof.Ing.IvoDlouhý,CSc.

Ústavkonstruování ÚK prof.Ing.MartinHartl,Ph.D

Energetickýústav EÚ doc.Ing.JiříPospíšil,Ph.D.

Ústavstrojírenskétechnologie ÚST prof.Ing.MiroslavPíška,CSc.

Ústavvýrobníchstrojů,systémůa robotiky ÚVSSR doc.Ing.PetrBlecha,Ph.D.

Ústavprocesníhoinženýrství ÚPI prof.Ing.PetrStehlík,CSc.,dr.h.c.

Ústavautomobilníhoa dopravníhoinženýrství ÚADI prof.Ing.JosefŠtětina,Ph.D.

Ústavautomatizacea informatiky ÚAI doc.Ing.RadomilMatoušek,Ph.D.

Leteckýústav LÚ doc.Ing.JaroslavJuračka,Ph.D.

Ústavjazyků ÚJ Mgr.DitaGálová,Ph.D.

Laboratořpřenosuteplaa proudění LPTP prof.Ing.MiroslavRaudenský,CSc.

NeTMECentre NETME
Mgr.LenkaZemanová,MPA/
Ing.PetraHavránková



12 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2019

C) AK ADEMICKÝ SENÁT

PŘEDSEDASENÁTU

doc.Ing.TomášNávrat,Ph.D.

KOMORAAKADEMICKÝCHPRACOVNÍKŮ

Předseda

doc.Ing.BohumilPacal,CSc.

Členové

doc.Ing.PetrBlecha,Ph.D.

doc.Ing.PavelCharvát,Ph.D.

RNDr.JiříDvořák,CSc.

Mgr.JanaHoderová,Ph.D.

Ing.LubomírHoufek,Ph.D.

doc.Ing.JaroslavJuračka,Ph.D.

doc.Ing.LubomírKlimeš,Ph.D.

doc.Ing.RadekKnoflíček,Dr.

prof.RNDr.KarelMaca,Dr.

doc.Ing.RadomilMatoušek,Ph.D.

doc.Ing.IvanMazůrek,CSc.

doc.Ing.TomášNávrat,Ph.D.

doc.Ing.DavidPaloušek,Ph.D.

doc.Ing.LiborPantělejev,Ph.D.

RNDr.PavelPopela,Ph.D.

Ing.RobertPopela,Ph.D.

doc.Ing.PetrPorteš,Ph.D.

Ing.PavelRamík

doc.Ing.JanRoupec,Ph.D.

prof.RNDr.JiříSpousta,Ph.D.

prof.Ing.JosefŠtětina,Ph.D.

doc.Mgr.PetrVašík,Ph.D.

doc.RNDr.LiborŽák,Ph.D.

STUDENTSKÁKOMORA

Předseda

Ing.PetraKosová

Členové

Bc.MichalBelza

Ing.MatoušCabalka

Bc.LukášGregor(odlistopadu2019)

Ing.PavelHrabec

Ing.JakubHurník

Ing.LukášKokrda(dolistopadu2019)

Ing.TerezaKonečná

Ing.BarboraKopečková(odzáří2019)

Ing.DanielKvarda(odzáří2019)

Bc.JaroslavList

Ing.SáraNavrátilová(dozáří2019)

TomášPrášek

Ing.MichaelaTurčanová

Ing.TomášZapletal(dozáří2019)



Úvod 13

D) VĚDECK Á RADA FSI

PŘEDSEDA

doc.Ing.JaroslavKatolický,Ph.D.

MÍSTOPŘEDSEDA

prof.Ing.IvanKřupka,Ph.D.

INTERNÍČLENOVÉ

doc.Ing.JiříHlinka,Ph.D.

prof.RNDr.Ing.PetrŠtěpánek,CSc.,dr.h.c.

prof.RNDr.MiroslavDoupovec,CSc.,dr.h.c.

doc.Ing.PetrBlecha,Ph.D.

prof.Ing.IvoDlouhý,CSc.

prof.RNDr.MiloslavDruckmüller,CSc.

prof.Ing.MartinHartl,Ph.D.

prof.RNDr.RadimChmelík,Ph.D.

doc.Ing.JaroslavJuračka,Ph.D.

prof.RNDr.MichalKotoul,DrSc.

prof.RNDr.KarelMaca,Dr.

doc.Ing.RadomilMatoušek,Ph.D.

prof.Ing.JindřichPetruška,CSc.

prof.Ing.MiroslavPíška,CSc.

prof.Ing.VáclavPíštěk,DrSc.

prof.Ing.FrantišekPochylý,CSc.

doc.Ing.JiříPospíšil,Ph.D.

prof.Ing.PetrStehlík,CSc.,dr.h.c.

prof.RNDr.TomášŠikola,CSc.

prof.RNDr.JosefŠlapal,CSc.

prof.Ing.JosefŠtětina,Ph.D.

EXTERNÍČLENOVÉ

prof.Ing.MichaelValášek,DrSc.

prof.Ing.JanMacek,DrSc.FEng.

doc.Ing.IvoHlavatý,Ph.D.

Prof.Ing.ĽubomírŠooš,PhD.

prof.RNDr.JanPicek,CSc.

doc.RNDr.MartinKolář,Ph.D.

Ing.JiříRosenfeld,CSc.

Ing.DětřichRobenek

Ing.PavelCesnek

doc.Ing.JaroslavMachan,CSc.

prof.Ing.ĽudovítParilák,CSc.

Ing.VladimírŠtěpán,MBA

Ing.LubošPrchlík,Ph.D.



14 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2019

1.4 STRATEGICKÉCÍLE

Zefektivněnía zvyšováníkvality
všechčinnostífakulty,včetně
nárokůnaznalosti,dovednosti
a kompetenceabsolventůa na
kvalitutvůrčíchvýstupů,patří
k základnímprioritámFSIVUT
v Brně.

S tímsouvisípriorityvezvyšováníkvalityobsahu

vzdělávánínabakalářské,magisterskéa doktorské

úrovnispolečněsesystematickýmpropojováním

vzdělávánís aplikačnípraxí,zvyšovánímpočtu

nadanýchstudentůstudujícíchnafakultě

a rozvíjenímjejichaktivníhozapojenídoodborné

činnostiv oblastivýzkumu,vývoje,inovací

a uměleckéčinnosti.

A) STUDIUM

V rámcizvyšováníkvalityvýukyseFSIVUT

dlouhodoběsoustředínarozvojstudijních

programůa nazajištěníatraktivnínabídky

možnostístudia.Našímcílemjeudržetsivysokou

kvalituvýukya absolventů,kteroudokládámj.

i opakovanévítězstvív anketěŠkoladoporučená

zaměstnavateli.ProtojsounaFSIrealizovány

činnostispojenés hodnocenímkvalityvýukytak,

abyposkytovalyzpětnouvazbu,a taképořádány

studentskéankety.Zároveňfakultarozvíjí

vztahys partneryz aplikačnísférya poskytuje

vhodnépodmínkyprozapojenístudentůdopraxe.

Nabízímepodporuprotalentovanéstudenty

bakalářských,magisterskýchi doktorských

studijníchprogramů.Postupněpokračujeme

v revitalizaciareálufakultytak,abymělistudenti

k dispozicimodernízázemí.

B) INTERNACIONALIZACE

Rozvojspoluprácesešpičkovýmizahraničními

pracovištijeprofakultunaprostoklíčový

vevzdělávacíi tvůrčíčinnosti.FSIsesnaží

prohloubita navázatvztahys vybranými

institucemiv zahraničí,podporujestudentské

i zaměstnaneckémobilitya usilujeo navýšení

počtuzahraničníchstudentův akreditovaných

studijníchprogramechi studentůnakrátkodobých

studijníchvýjezdech.Dalšímcílemjeaktivní

podporazapojenívýzkumnýchtýmůdo

mezinárodníchprojektů.

C) PREZENTACE

FSIVUTv Brněreflektujevesvýchvýzkumných

aktivitáchaktuálníspolečenskývývoja nejnovější

vědecképoznatkytak,abyzajistilamaximální

možnouuplatnitelnostsvýchabsolventů

v praxi.Chcemezároveňposilovatvazbyfakulty

s absolventytak,abysei poukončenístudiamohli

zapojitdoaktivitFSI(v roviněspolečenské,ale

zejménaprofesní).Fakultasezároveňsoustředí

takénaaktivníprezentacinasociálníchsítích

a v médiích.

D) V ÝZKUM, V Ý VOJ 
A INOVACE

Výzkuma vývojpředstavujevýznamnouoblast

v činnostechFSI.Cílemfakultyjerozvojtéto

oblasti,zvýšeníkvality,internacionalizace

a relevanceVaVa efektivnívyužívání

vybudovanýchVaVinfrastruktur.Pokračuje

rozvojNETMECentrejakokontaktníhomístapro

spoluprácis průmyslem,kterépropojujevýzkumné

týmys potencionálnímipartnerya pomáhájimpři

přípravěa realizaciprojektů.



Úvod 15

1.5 FSIV ČÍSLECH

početstudentův bakalářských,

magisterskýcha doktorskýchstudijních

programechv roce 2019

zaměstnancůFSIz řadakademickýchpracovníků,

vědeckýcha odbornýchpracovníkůa ostatních

zaměstnanců(např. administrativnía technicképozice)

místojsmezískaliv celorepublikovéanketě

Škola doporučenázaměstnavateli

početmezinárodníchprojektů

připravenýchv NETMECentre

v roce2019týmyFSIzahájilyčinnost

v 5 Národníchcentrechkompetence

z celkových13 existujícíchv ČR

našichstudentůhodnotístudium

u násna výbornou

absolventůpracujenebopodniká

do půl rokuod skončení studia

4 077

577

1.

33

5

88 %

97 %



2



2
.
V
ýz
n
am
n
é
u
d
ál
os
ti

Významné
události

Zadigitálnídvojčerobotické

buňkyzískalaFSIzlatoumedaili

na Mezinárodnímstrojírenskémveletrhu



18 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2019

Titul ŠKOLA DOPORUČENÁ 
ZAMĚSTNAVATELI počtvrté v řadě 
získala FSI VUT

FSIjižpočtvrtév řadězvítězilav soutěžiŠkola

doporučenázaměstnavateli.Soutěžpořádá

KlubzaměstnavatelůČeskérepubliky.Přední

zaměstnavatelév níhodnotífakultyvysokých

školz hlediskajejichpřínosuprotrhpráce

a kvalifikovanostiabsolventů.Dohodnoceníjiž

šestéhoročníkusoutěžesezapojilov celéČR

vícenež500firem,odmalýcha středních,ažpo

korporacejakoŠKODAAUTO,ČEZ,Honeywell,

RobertBosch,FOXCONN,Continentala další.

FakultastrojníhoinženýrstvíVUTv Brněsese

získanými2023bodystalajednoznačnýmvítězem

mezifakultami.VýsledekFSIvýznamněpřispěl

takék nejvyššímuhodnoceníVysokéhoučení

technickéhov Brněmezičeskýmiuniverzitami.

Zlatá medaile na MSV za digitální 
dvojče robotické buňky

Digitálnídvojčerobotickébuňkyzískalozlatou

medailinaMezinárodnímstrojírenskémveletrhu

2019.ExponátFSIuspělv kategoriiInovace

v automatizačnítechnicea Industry4.0.Tuto

novoutechnologiipředstavilizástupciÚstavu

výrobníchstrojů,systémůa robotiky.Digitální

dvojčejemožnévyužítjakonástrojvzdálené

virtuálnísprávypracoviště.Cílemjepředevším

zkráceníčasupropřípravunovévýroby,snížení

počtuneshodnýchobrobkůa efektivnější

údržbavýrobníbuňky.Všepakspolečněvede

k ekonomickými časovýmúsporámv provozu.



Významnéudálosti 19

Rektor ocenil osobnosti VUT. 
Za vynikající výsledky a za zásluhy 
o rozvoj FSI získal Zlatou medaili 
profesor Hartl

Večtvrtek14.listopaduocenilrektorPetr

Štěpánekv rámciAkademickéhoshromáždění

VUTvybranéosobnostibrněnskétechniky.

Slavnostníakceseuskutečnilau příležitosti

120. výročízaloženíVUT,30.výročísametové

revolucea 80. výročíuzavřeníčeskýchvysokých

školv obdobíprotektorátu.Nejvyššíocenění –

Zlatoumedaili –převzalz rukourektoraprofesor

MartinHartlz ÚstavukonstruováníFSIzavynikající

výsledkyvevědecko-výzkumnéoblastia za

zásluhyo rozvojFakultystrojníhoinženýrstvíVUT.

ProfesorHartljecelosvětověuznávanáosobnost

v oblastitribologiekolejovédopravya biotribologie.

Profesor Stehlík získal 
Cenu města Brna

Brněnštíradníocenilizarok201915osobností,

kteréobdrželyCenuměstaBrna.V kategorii

technickýchvědzískaloceněníprofesorPetr

Stehlíkz Fakultystrojníhoinženýrství.PetrStehlík

jeředitelemÚstavuprocesníhoinženýrstvíFSI.

Jeodborníkemv oblastienergetickéhovyužití

odpadů,přenosuteplaa jehodalšíaplikace.

Zkoumárovněžmožnostiúsporyenergiía redukce

škodlivýchemisí,věnujesetermickémuzpracování

odpadů,procesnímpecímčitepelnýmvýměníkům.

ProfesorStehlíkstálu zroduvědeckéhocentra

NETMEnaFSI.



20 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2019

Nejlepšími pedagogy FSI jsou 
prof. Miloslav Druckmüller 
z Ústavu matematiky a Petr Dvořák 
z Ústavu fyzikálního inženýrství

VUTzveřejnilovýsledkyanketyo nejlepšího

pedagogadlehodnocenístudentů,kterouvyhlásil

rektorVUTPetrŠtěpánekzapodporyStudentské

komoryAkademickéhosenátuVUT.Nakaždé

fakultěbylivybránidvavítězové –jedenbylzvolen

studentybakalářskéhostudiaa druhýstudenty

navazujícíhomagisterskéhostudia.NaFSIv roce

2019zvítěziliIng.PetrDvořák,Ph.D.zabakalářské

studiuma prof.RNDr.MiloslavDruckmüller,CSc.

za navazujícímagisterskéstudium.

Vítězkou Ceny Edwards se stala 
absolventka FSI s holografickým 
modulem pro světelnou mikroskopii

AbsolutnívítězkousoutěžeCenaEdwards2019

sestalaabsolventkaFSIDenisaŠkrabalová,která

porotuzaujalasvoudiplomovoupracíHolografický

modulprosvětelnoumikroskopii.Zařízení

DenisyŠkrabalovélzesnadnopřipojitnaoptický

mikroskop.„Spojenímholografickéhomodulu

a standardníhosvětelnéhomikroskopulzepřenést

výhodyholografickéhomikroskopunaoptický

mikroskop.Moduljesnadnoodnímatelný,mobilní

a jehovýrobajeoprotiholografickýmmikroskopům

levnější,“vysvětlila.Jejízařízenítakmůženajít

širokéuplatněnív biologii,nejenpřipozorování

živýchbuněk.



Významnéudálosti 21

Studenti FSI vybojovali stříbro 
v největší evropské technické 
soutěži EBEC

Druhoupříčkuv celoevropskémfinálesoutěže

EBEC(EuropeanBESTEngineeringCompetition)

získalčtyřčlennýtýmstudentůz Fakulty

strojníhoinženýrstvíVUTv Brně.Nakláníse

kvalifikovalidíkyvítězstvínejprvenaVUTa poté

v regionálnímkoletýmůz Českérepubliky,

Slovenskaa Maďarska.Finálovéhokolasoutěže

v Itáliiseúčastnilo120nejlepšíchstudentůz celé

Evropy.ČtveřicemladýchstrojařůvesloženíJosef

Pažourek,JanAbrahám,OndřejSlámaa Ondřej

Švandasoutěžilav kategoriiTeamDesign.

První místo pro studentku 
Matematického inženýrství

StudentkaPetraKosovázískalazapráci

Numericalmethodsofspace-basedcoronagraph

imageprocessingjednozedvouprvníchmíst

ve20.ročníkuSoutěžestudentůvysokých

školvevědeckéčinnosti(SVOČ)v matematice

a informatice.Prácivytvořilastudentka5.ročníku

MatematickéhoinženýrstvíFSIpodvedením

prof.MiloslavaDruckmüllera.StudentkaPetra

Kosovázískalav roce2019ještějednovýznamné

ocenění –CenuJosefaHlávky.



22 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2019

V soutěži Brno Ph.D. Talent 
2019 uspěl doktorand z Ústavu 
procesního inženýrství

Hneddevětdoktorandůz brněnskétechniky

zabodovalov soutěžiBrnoPh.D.Talent,která

oceňujemladévědce.V soutěžiuspěltaké

Ing. MiroslavRebejz Ústavuprocesního

inženýrstvíFSI,jehožcílemjevytvořitmodel

fotobioreaktoru.V němbudeprobíhatvýzkum

kultivaceřasvhodnýchk čištěníspalin

z energetickýchprocesů.

Cena průmyslového podniku 
vyzdvihla nejlepší závěrečné práce

V červnusenaFSIkonalčtvrtýročník

soutěžeCenaprůmyslovéhopodniku.Soutěž

mákaždoročnězacílmotivovatstudenty

k vypracováníkvalitníchzávěrečnýchprací

s inovativnímřešeníma umožnitfirmámpřístup

k talentovanýma motivovanýmstudentůmjiž

v průběhustudia.Dosoutěžesev roce2019

zapojilošestprůmyslovýchpartnerů.Jednalo

seo firmyENVITES,spol.sr.o.,GarrettMotion

CzechRepublics.r.o.,Honeywell,spol.sr.o.,

PrvníbrněnskástrojírnaVelkáBíteš,a.s.,

Slováckéstrojírny,a.s.a ŽĎAS,a.s.Nominováno

státnicovýmikomisemibylopatnáct

bakalářskýcha dvacetosmdiplomovýchprací.

Oceněnobylodvanáctbakalářskýcha osmnáct

diplomových prací.



Významnéudálosti 23

Parkoviště před A1 nově 
nabízí 42 nových parkovacích 
míst především pro studenty 
a návštěvníky FSI

Celkem42parkovacíchmístposkytuje

zrekonstruovanéparkovištěpředvýškovou

budovouFakultystrojníhoinženýrstvíVUT.

Zatímcopředrekonstrukcíbyloparkovištěvolně

k dispozicikomukoliv,novějevyhrazenopouzepro

studentya zaměstnanceFSI,příp.pronávštěvy

a dodavatele.Provozparkovištěbylzahájen

v pondělí18.listopadu2019.

FSI představila nový web a mobilní 
aplikaci Studuj strojárnu

Plněresponzivníweba snadnějšíorientacepro

zájemceo studiuma firmy,kteréhledajímožnosti

spolupráces FSI –hlavnínovinky,které přinesl

novýwebFakultystrojníhoinženýrstvíVUT

v Brně.Novákoncepcefakultníhowebuvychází

z předlohy,kterounazákladěhloubkovéanalýzy

všechcílovýchskupinzpracovalrektorát

VUT.Napodzim2019přišlaFSIještěs jednou

novinkou –mobilníaplikacíStudujstrojárnu,

která cílínazájemceo studium.Veškeréinformace

o možnostechstudiasinynímohoupohodlně

vyhledatnasvémmobilnímzařízení.

http://studujstrojarnu.cz/mobiln%C3%AD-aplikace.html
http://studujstrojarnu.cz/mobiln%C3%AD-aplikace.html


3



3
.
S
tu
di
u
m

Studium

DnyotevřenýchdveřínaFSIzaznamenaly

rekordnípočetnávštěvníků



26 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2019

3.1 STUDIUMA VZDĚLÁVÁNÍ

Strojařipatřínatrhuprácek těm
nejžádanějším –vícenežpolovina
studentůFSImáprácizajištěnou
ještěpředukončenímstudia.
Navýuceúzcespolupracujeme
s firmami,vevšechstudijních
programechnaFSIVUTsenaní
podílejíodborníciz praxe.

Díkytomustudentičastořešíi reálnéproblémy

firem.I díkytomuzískáváFSIopakovanětitul

Školadoporučenázaměstnavateli.Téměřpětset

zaměstnavatelůz ČeskérepublikyvybraloFSIjako

nejlepšífakultuzaposledníčtyřiroky.

Fakultanabídlastudentůmcelkem

11 akreditovanýchstudijníchprogramů

v prezenčníformě,z toho2v bakalářském

studiu,4 v navazujícímmagisterskémstudiu

a 5 v doktorskémstudiu.Vybranéoboryjsou

nabízenyi v kombinovanéforměnavšechstupních

studia.Studijníprogramyjsouakreditoványi pro

výukuv anglickémjazyce.CelkemnaFSIstudovalo

4077 studentů.

CELKEM Z TOHO ŽENY Z TOHO CIZINCI

Bakalářskéstudium –P 2409 288 392

Bakalářskéstudium –K/D 93 11 6

Navazujícímagisterské –P 1136 184 223

Navazujícímagisterské –K/D 136 20 13

Doktorskéstudium –P 184 29 34

Doktorskéstudium –K/D 119 8 15

CELKEM 4 077 540 683

P –prezenčnístudium K/D –kombinovanénebodálkovéstudium

Double-degree

Fakultastrojníhoinženýrstvínabídlataké5studijníchprogramůtypudouble-degreesezahraničními

vysokýmiškolami,z toho3akreditované.



STUDIJNÍ PROGRAM STUPEŇ ZAHRANIČNÍ VYSOKÁ ŠKOLA

Výrobnítechnika bakalářský TechnischeUniversitätChemnitz akreditován

IndustrialEngineering magisterský ArtetMétiersParisTechCluny akreditován

Výrobnísystémy magisterský TechnischeUniversitätChemnitz akreditován

Procesníinženýrství magisterský Univ.ofAppliedSciencesAugsburg meziuniverzitnísmlouva

MathematicalEngineering magisterský UniversitádegliStudid‘Aquila meziuniverzitnísmlouva



Studium 27

STUDIUM V ČÍSLECH

1. STUPEŇ: 
BAK ALÁŘSKÉ STUDIUM

V roce2019bylodobakalářskéhostudianaFSI

přijatobezmála1400studentů,kteříúspěšně

složilipřijímacízkouškyz matematikya fyziky

nebosplnilipředpokladypropřijetíbezpřijímacích

zkoušek.Studentimajímožnostvýběruzeširokého

spektraoborů,nicméněnejvícez nichtradičně

zamířínaoborZákladystrojníhoinženýrství.Tento

oborumožňujestudentůmzískathlubokéznalosti

v oblastiinženýrskýchvěda získatpřehledtak,aby

sipromagisterskýprogramvybraliten,nakterém

seoborověvyprofilují.

celkovýpočetstudentůFSInabakalářském,

magisterskéma doktorskémstupnistudia

úspěšnostpřijetídobakalářského

studiav roce2019

početžen,kteréstudujínaFSI

na některémzetřístupňůstudia

4 077

65 %

540

TYP STUDIA STUDIJNÍ OBOR

Prezenčnístudium Aplikovanáinformatikaa řízení

Fyzikálníinženýrstvía nanotechnologie

Energetika,procesya životníprostředí

Kvalita,spolehlivosta bezpečnost

Profesionálnípilot

Stavbastrojůa zařízení

Strojírenskátechnologie

Strojírenství

Základystrojníhoinženýrství

Průmyslovýdesignvestrojírenství

Materiálovéinženýrství

Mechatronika

Matematickéinženýrství

Výrobnítechnika

Kombinovanéstudium Aplikovanáinformatikaa řízení

Stavbastrojůa zařízení

Strojírenskátechnologie

Strojírenství



28 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2019

2. STUPEŇ: 
MAGISTERSKÉ STUDIUM

Probakaláře,kteříchtějívíc,jetadynavazující

magisterskéstudium.PozískánítituluBc.

pokračujev dalšímstudiunaprostávětšinanašich

absolventů.Získáníinženýrskéhotituluumožňuje

studentůmprohloubitsvojeznalostiv konkrétním

odvětvístrojírenstvía zvýšittaksvojiatraktivitu

natrhupráce.

TYP STUDIA STUDIJNÍ OBOR

Prezenčnístudium Aplikovanáinformatikaa řízení

Automobilnía dopravníinženýrství

Energetickéinženýrství

Fluidníinženýrství

Konstrukčníinženýrství

Kvalita,spolehlivosta bezpečnost

Leteckýprovoz

Procesníinženýrství

Slévárenskátechnologie

Stavbaletadel

Strojírenskátechnologie

Strojírenskátechnologiea průmyslovýmanagement

Technikaprostředí

Výrobaautomobilovýchsvětela technickýchsvítidel

Výrobnístroje,systémya roboty

Inženýrskámechanikaa biomechanika

Matematickéinženýrství

Materiálovéinženýrství

Mechatronika

Průmyslovýdesignvestrojírenství

Přesnámechanikaa optika

Výrobnísystémy

Fyzikálníinženýrstvía nanotechnologie

Kombinovanéstudium Aplikovanáinformatikaa řízení

Kvalita,spolehlivosta bezpečnost

Strojírenskátechnologie

Strojírenskátechnologiea průmyslovýmanagement

Výrobnístroje,systémya roboty



Studium 29

3. STUPEŇ: 
DOKTORSKÉ STUDIUM

Protynejlepšíabsolventymagisterskéhostupně

jedoktorskéstudiumbránoudosvětavědy

a výzkumu.Dletématudisertačníprácesměřuje

studentPh.D.programusvojeaktivity,klíčovou

součástíjezapojenídovýzkumnýchaktivitfakulty,

účastnakonferencíchnebostáženazahraničních

univerzitách.

TYP STUDIA STUDIJNÍ OBOR

Prezenčnístudium Aplikovanámatematika

Materiálovévědy

Strojírenskátechnologie

Konstrukčnía procesníinženýrství

Inženýrskámechanika

Energetickéinženýrství

Fyzikálnía materiálovéinženýrství –Fyzikálníinženýrství

Kombinovanéstudium Aplikovanámatematika

Energetickéinženýrství

Inženýrskámechanika

Konstrukčnía procesníinženýrství

Strojírenskátechnologie

Materiálovévědy

Fyzikálnía materiálovéinženýrství –Fyzikálníinženýrství



30 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2019

3.2 SPOLUPRÁCE
SEZŠA SŠ

Důležitousoučástíaktivitfakulty
v rámcijejívzdělávacírolejsoutaké
aktivitycílenénažákyzákladních
a studentystředníchškol.V roce
2019fakultazorganizovalařadu
akcívčetněDnůotevřenýchdveří,
exkurzív laboratoříchFSI,soutěží
prostředoškolákyneboprogramu
nanejrůznějšíchfestivalech
a veletrzích.

V roce2019sefakultapoprvépředstavila

takév programudětskéuniverzityVUTJunior.

Zástupcifakultyz řadzaměstnancůa studentů

taképravidelněvyjíždějípřímonastředníškoly,

abyzájemcůmo technickéoborypředstavili

možnostistudianaFSI.Víceo jednotlivýchakcích

viz Život naFSI.

Prozájemceo studiumbylv roce2019spuštěn

novýfakultníweba takémobilníaplikace

Studujstrojárnu.Tauchazečůmumožňuje

přehledněa snadnovesvémmobilnímtelefonu

prozkoumatnabídkujednotlivýchoborůa podat

sielektronickoupřihlášku.Užitečnéinformace

naleznouzájemcitakénawebovýchstránkách

www.studujstrojarnu.cz.



Studium 31

3.3 STUDENTI,O KTERÝCH
SE MLUVÍ

Studentská formule z Brna je 
9. nejlepší na světě

StudentskýtýmTUBrnoRacingpředstavil

v roce2019jiždevátýmodelstudentskéformule.

Vynikajícíchvýsledkůdosáhltýmnavšechčtyřech

mezinárodníchzávodech,kterýchsev roce2019

zúčastnil.Nanizozemskémi českémokruhudosáhl

nastupněvítězů,přičemžv soutěžiInženýrský

návrhvozunaFSCzechRepubliczvítězil.Závody

v Maďarskupřineslycelkovéčtvrtémístoa na

nejprestižnějšíchzávodechv Německusetým

umístilnadevátépříčce.Dleoficiálníchvýsledků

sezóny2018/2019,vekteréstartovalocelkem

614 týmůz celéhosvěta,skončiltýmna9. místě

nasvětě,3.v Evropěa 1.v Českérepublice.Dostat

sedoprvnísvětovédesítkysestudentůmVUT

podařiloužpodruhéodroku2010,kdytýmvznikl.

Brněnštíkonstruktéři,kteřímajízázemínaFakultě

strojníhoinženýrství,patříkešpičcev kategorii

spalovacíchmotorů.



32 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2019

Pneumobil z dílny FSI reprezentoval 
ČR na závodech v Maďarsku

StudentskýtýmPneumobilRacingTeamBrno

sesesvýmivozidlynastlačenývzduchs názvy

Falcona Javelinúčastnilmezinárodníchzávodů

studentskýchtýmův Maďarsku.VozidloFalcon

seumístilona6.místěv závoděLong-distance

s dojezdem6900metrů.V závoděnaakceleraci

sevozidloumístiloažna7. místě,3. místotým

získalzanejlépeprovedenoukonstrukcivozidla.

VozidloJavelinseumístilona6. místěv závodě

na akceleraci.

Konstruktéři z Chicken Wings 
získali 7. místo v Air Cargo Challenge

Studentiz týmuChickenWingsvybojovali

s letounemFausTnamezinárodnísoutěžiAirCargo

Challenge20197. místo.O vítězstvív německém

Stuttgartubojovalo27 týmů.„Kuřata“sepřitom

čtyřidnypředodjezdemnazávodymuselapoprat

s velkounepříjemností –přizávěrečnémtréninku

došlok fatálnímupoškozeníletounua mladí

konstruktéřihotakmuselipostavitznovu.



Studium 33

Studentka Helena Kotoulová 
obsadila druhé místo v soutěži 
8 z VUT

StudentkaOdborufluidníhoinženýrstvíViktora

KaplanaEnergetickéhoústavuFSIHelena

Kotoulováseumístilana2.místěv soutěži8z VUT.

Prezentovalasvoubakalářskoupráci„Mechanismy

kavitačníeroze“,vekterésezabývalaodolností

3Dvytisknutýchmateriálůvůčihydrodynamické

kavitaci.

Autonomní autíčko dojelo 
studentům strojárny 
pro stříbrnou medaili

Pomyslnéstříbrosiodneslstudentskýtým

z Fakultystrojníhoinženýrství,kterýse

21. listopaduzapojildosoutěžePorsche

EngineeringStudentContest.Výzvouz oblasti

autonomníhořízenívozidelbylonaprogramování

modeluautatak,abyjelopovytyčenétrase.

Pětičlennýtýmtvořiliz velkéčástistudenti FSI:

MichalBiskup,TomášNevoral,DanielKlíč

a Juraj Kubiš.

Studenti FSI „hackli“ hackaton 
Škodovky

Prvnímístov soutěži„Hackthewaytozero“

získaltýms účastístudentůMichalaBiskupa

a TomášeNevoralaz Fakultystrojníhoinženýrství

VUT.Soutěžproběhlaformoutzv.hackathonu,

tedygenerovánínápadův menšíchtýmech.

Studentiměliv malýchskupinkáchvytvářetnové

konceptya přicházets nápady,jaksevypořádat

s nadcházejícívýzvouelektromobilitya jiných

alternativníchpohonů.

Studenti FSI zvítězili ve druhém 
ročník soutěže Mechathon

FirmaBoschpořádáprostudentytechnicky

zaměřenýchvysokýchškolsoutěžMechathon.

Soutěžjetýmováa cílemkaždéhotýmuje

navrhnout,postavita naprogramovatrobota

schopnéhopohybovatsepodrázea vyřešitzadaný

úkol.Robotytýmytvořípomocíprogramovatelných

robotickýchstavebnicLEGO®Mindstorms,

pomůckyprořešeníúkolusevytisknouna

3D tiskárně.Zainovativnípřístupa kvalitu

zpracováníudělilaporotaprvnímístotýmu

Princezny.Týmpracovalvesloženítřistudenti

z FSI,jedenz ČVUTa jedenz VOŠPísek.BarvyFSI

hájiliVáclavNěmec,FilipKadleca MiroslavČepl.



34 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2019

3.4 ABSOLVENTI

V akademickémroce2018/2019
svojestudiumúspěšnězakončilo
1096studentůbakalářského,
magisterskéhonebodoktorského
stupněstudia.

Diplomstvrzujícíúspěšnézakončenístudia

převzaliabsolventiběhemčervencovýchpromocí.

Součástíslavnostníhoakademickéhoobřadu

bylotakéuděleníspeciálníchoceněníautorům

nejlepšíchzávěrečnýchprací.ObdrželiCenu

rektora,Cenyděkanaa Cenyprůmyslového

podniku.

Řadaabsolventůposkončenístudiaudržuje

s fakultoukontaktya vracísejakozástupcifirem

naústavygarantujícíjejichoborovéstudium,kde

sepodílejínavýuce,nabízejípraxe,stáže,zadání

bakalářskýcha diplomovýchprací,účastníseDne

firem,připravujíspolečnévýzkumnéprojektya řeší

společněřaduúkolůz praxe.Někteříseúčastní

takékurzůdalšíhoprofesníhovzdělávání.

CELKEM Z TOHO ŽENY Z TOHO CIZINCI

Bakalářskéstudium –P 517 75 96

Bakalářskéstudium –K/D 30 6 3

Navazujícímagisterské –P 476 69 82

Navazujícímagisterské –K/D 36 5 1

Doktorskéstudium –P 3 2 3

Doktorskéstudium –K/D 34 8 8

CELKEM 1 096 165 193

P –prezenčnístudium K/D –kombinovanénebodálkovéstudium

ABSOLVENTI V ČÍSLECH

absolventůnašloprácido3měsíců

poskončenístudia

absolventůbylozaměstnáno

v pracovnímpoměru

absolventůbyšloznovustudovat

na stejnoufakultu

96 %

79 %

87 %



Studium 35

OCENĚNÍ PRO AUTORY 
NEJLEPŠÍCH DIPLOMOV ÝCH PRACÍ

Běhemslavnostníchpromocíjsounejlepším

studentůmslavnostněuděloványtakéCena

rektora,Cenaděkanaa Cenaprůmyslového

podniku.Cenamibylioceněnistudentizavynikající

závěrečnépráce.Vybranéprácenominovaly

jednotlivéstátnicovékomise.Nejlepšíprácebyly

následnězaúčastistudentůvybránykomisí,

kterábylasloženázezástupcůfirem,ústavů

a vedeníFSI.V roce2019bylaudělenajednaCena

rektoraa dvanáctCenděkanaa v rámciCeny

průmyslovéhopodnikuoceněnízískalodvanáct

bakalářskýcha osmnáctdiplomovýchprací.Do

Cenyprůmyslovéhopodniku,kterásekonala

počtvrté,sezapojilošestpartnerů.Jednalo

seo firmyENVITES,spol.s r.o.,GarrettMotion

CzechRepublics.r.o.,Honeywell,spol.s r.o.,První

brněnskástrojírnaVelkáBíteš,a.s.,Slovácké

strojírny,a.s.a ŽĎAS,a.s.

Cena rektora

Bukvišová Kristýna, Bc.,diplomovápráce

„In-situelektronovámikroskopie“

Cena děkana

Brachna Róbert,bakalářskápráce„Zpracování

dataz teplotníchměřeníproúčelyinverzníúlohy

vedenítepla“

Hajduček Jan,bakalářskápráce„Nukleace

magnetickéfázovépřeměnyv nanostrukturách

řízenásubstrátem“

Kotoulová Helena,bakalářskápráce

„Mechanismy kavitačníeroze“

Kozáková Kamila,bakalářskápráce„Výpočtový

softwareprozákladnítermodynamickévýpočty

prouděníplynův trysce“

Šustková Apolena,bakalářskápráce

„Analýza dvoudimenzionálníchmodelů

neceločíselnéhořádu“

Vojáček Libor,bakalářskápráce„Magnetooptická

charakterizacemateriálůpro spintroniku“

Adámek Roman, Bc.,diplomovápráce

„Návrh mobilníhorobotus uživatelským

rozhraním využívajícímrozšířenourealitu“

Machů Zdeněk, Bc.,diplomovápráce„Výpočtové

modelovánípiezoelektrickýchvrstevnatých

kompozitůa analýzajejichelektro-mechanické

odezvypřiharmonickémkmitání“

Mokrý Ondřej, Bc.,diplomovápráce„Moderní

metodyrestauracepoškozenýchaudiosignálů“

Morcinková Lenka, Bc.,diplomovápráce

„Totální produktivníúdržba(TPM)vefiremnípraxi“

Tancjurová Jana, Bc.,diplomovápráce

„Metody indikacechaosuv nelineárních

dynamickýchsystémech“

Vávra Patrik, Bc.,diplomovápráce„Využití nástroje

ROSprořízeníautonomníhomobilníhorobotu“



36 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2019

Cena průmyslového podniku 2019

ENVITES,spol.s r.o.

Bc. Chvíla Martin,bakalářskápráce

„Vysokorychlostníslinováníkeramických

materiálů“

Bc. Venský Jiří,bakalářskápráce

„Empirické vztahyprovyhodnoceníminiaturní

zkouškyprotlačováním“

Ing. Burda Radim,diplomovápráce

„Peristaltické čerpadlo“

Ing. Skladaný Roman,diplomovápráce

„Návrh detektorusekundárníchelektronů

pro ultravakuovýelektronovýmikroskop“

Ing. Valena Martin,diplomovápráce„Konstrukce

stacionárníjednotkypromazáníhlavykolejnice“



GarrettMotionCzechRepublics.r.o.

Bc. Hrubanová Anna,bakalářskápráce

„Deformačněnapěťováanalýzaspojenítepny

s cévníprotézou“

Bc. Hvožďa Jiří,bakalářskápráce„Matematický

popisdynamickéhovýměníkutepla“

Ing. Jahn Jan,diplomovápráce„Úpravyčerpadla

proprovozv turbinovémrežimu“

Ing. Nechutová Vendula,diplomovápráce

„Analýza chemickýchvazebveslitináchpomocí

dolovánídat“

Ing. Wolf Juraj,diplomovápráce

„Analýza koeficientutřeníobtokovéhoventilu

turbodmychadla“

Honeywell,spol.s r.o.

Bc. Sobotka Pavel,bakalářskápráce„Spolupráce

člověk-stroj –využitípočítačovéhovidění“

Bc. Čepl Ondřej,bakalářskápráce„Dynamické

vlastnostiladěnéodbočky“

Ing. Běhal Josef,diplomovápráce„Integrace

SMARTmateriáludomechanickékonstrukce“

Ing. Anderle Peter,diplomovápráce„Design

3D tiskárnyprotechnologiiContourCrafting“

Ing. Judas Jakub,diplomovápráce

„Extrémně nízkocyklováúnavováživotnostslitin

neželeznýchkovů“







PrvníbrněnskástrojírnaVelkáBíteš,a.s.

Bc. Sladký Martin,bakalářskápráce

„Konstrukční návrhbezpilotníhoprostředku

vyráběnéhotechnologiíFDM“

Ing. Charvátová Eliška,bakalářskápráce

„AutomatizaceprocesusvařováníHSS

v prostředí JE“

Ing. Jiráček Jan,diplomovápráce„Návrhyzměn

ve výroběsoučástispoušťrevolveru“

Ing. Harant Martin,diplomovápráce„Výrobadílce

hydroformováníma jejíoptimalizace“

Ing. Jemelka Marek ,diplomovápráce“Studium

vývojemikrostrukturypokročilýchkeramických

materiálůvedruhéfázislinování“



Studium 37

Slováckéstrojírny,a.s.

Bc. Kolomý Štěpán,bakalářskápráce

„Hodnocení řezivostinástrojepřiobrábění“

Bc. Zabloudil Jan,bakalářskápráce„Tepelné

zpracováníhliníkovéslitinyAlSi7Mg0,6vyrobené

3Dtiskem“

Ing. Macůrek Miloslav,diplomovápráce

„Šachy a uměláinteligence“

Ing. Nováková Eliška,diplomovápráce

„Vliv technologickéhoprocesupráškového

lakovánínakvalitupokovenístříbrem

u komponentplynemizolovanýchrozvoden –GIS“

Ing. Zouhar Adam,diplomovápráce„Parníturbína –

tvorbaa odvodkondenzátu“

ŽĎAS,a.s.

Bc. Strnad Jiří,bakalářskápráce

„Návrh automatizovanéhozakládánívložek

do formyvstřikolisu“

Bc. Forman Tomáš,bakalářskápráce

„Elektrické autobusy“

Ing. Dvořák Jiří,diplomovápráce

„Stavebnicový systémstavbyhlavníchdílů

CNC obráběcíhostroje“

Ing. Staněk Václav,diplomovápráce„Návrh

digitálníhodvojčeteCNCobráběcíhostroje“

Ing. Dvorník Milan,diplomovápráce„LisLKJP250“



38 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2019

3.5 ABSOLVENTI,O KTERÝCH
SEMLUVÍ

Historiefakultysepíšeodroku1900
a zatudobustudiumukončilytisíce
inženýrů.

Víceo příbězíchnašichabsolventůa také

o možnostech,jakseznovudostatdo

kontaktusesvojíalmamater,najdetenawebu

www.fme.vutbr.cz/absolventi.

Martin Šula: Věděl jsem, že chci mít 
do čtyřiceti fabriku na spalovací 
motory

Bálsehlubokévodya ještěvícmořských

živočichů.Přestovyvinula zkonstruovalmotorové

prkno,kterédokážerychlostíaž60 km/hbrázdit

vodníhladinu.Sesvýmjetsurfemdobylsvět.

„Užodprvníhoročníkustředníškolyjsemvěděl,

žepůjdunavysokousezaměřenímnaspalovací

motory.V osmnáctiletechměmůjdědapostavil

předzrcadloa říkal:taksenasebepodívej,tyse

musíšněčímživit,cobyschtěldělat?A jávěděl,

žedosvýchčtyřicetichcimítfabrikunavýrobu

spalovacíchmotorů.Nestihljsemtojeno pět

měsíců.Můjživotnípříběhjeo tom,žeto,cořeknu,

takprostěudělám,i kdybychsámsebemělzničit.

Takževždyckymijdeo výsledeka ažpako mě,“

říkáMartinŠula.

Cestak finálnímuproduktuspolklaosmletvývoje

a postupnéhozdokonalování,dnesmujeho

úspěšnýbyznysumožňujeplnitsisny.A i když

prodávápocelémsvětě,pořádpovažujeBrnoza

nejlepšímístoproživoti nejlepšímístoprovýrobu

mechanicko-elektronickéhoproduktu.Nezanevřel

aninasvojialmamatera s FSIstálespolupracuje.



Studium 39

„Jednalosevšakjeno planésny,protožezáhy

po školeměčekalaprácekonstruktérav továrně

nadřevoobráběcístroje.„Jak‘s tomyslel,mladej?“

bylačastáotázkaa jásimuselkaždoučáruna

výkreseobhájit.Kdyžjsemo párletpozdějizaložil

grafickéstudioa navrhovalobálkyodborných

knih,častomitavětazaznělav hlavě.Myslímsi

totiž,žedobrýgrafickýnávrhbymělbýtstejnětak

účelnýjakotechnickývýkres,všebyměloobstát

předtímdrsným„jak‘s tomyslel,mladej?“,“řekl.

MartinuSodomkovisealenakonecsensplnil –

dnesmj.píšea kreslíprodětitechnicképohádky.

„Zkušenosti,kteréjsemzískalnaVUTi praxíve

strojírenskémpodniku,patřív mékariéřek těm

nejcennějším,“uzavřelabsolventFSI.

Martin Sodomka: Technické 
pohádky by bez znalosti strojařiny 
nevznikly

Jakpostavitauto?Jakpostavitletadlo?Jak

postavitmotorku?Tojsoutitulyprvníchknih

MartinaSodomky,sekterýmiodstartovaldětmi

i dospělýmioblíbenouedicitechnickýchpohádek.

V nichsesnažíčtenářůmpřiblížitzábavný,

fascinujícíi poučnýsvěttechniky.Bezznalosti

strojařinybyvšaktytopohádkynevznikly.

„StudiumnaFakultěstrojníVUTv Brněnebylo

vůbecnicjednoduchého,alenakonecjsem

všechnytydiferenciálnípočtya pružnosti

s pevnostmipřežila večtvrtémročníkubyl

přijatnanověvznikloukatedrumanagementu

průmyslovéhodesignu.Bylatonadočekávání

příjemnázměna –dějinyumění,dlouhéhodiny

v ateliérech,prvníkontakts CADprogramy –

nádhera,“popsalSodomkas tím,žetehdypoprvé

honapadlo,žebysemohlživitspíšejakoumělec.



40 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2019

3.6 AREÁLOVÁKNIHOVNA

Deskovkybřezen2019

Rozšířeníinformačníhovzdělávání,
poklesvýpůjčekversusrůstpočtu
staženíe-kniha rekordnípočet
odbornýcha společenskýchakcí,
tojsouvezkratcenejvýznamnější
momentyživotaAreálovéknihovny
FSIv roce2019.

Knihovnaposkytlasolidnízázemístovkám

studentůkaždývšedníden.Tradičněpůjčovala

knihya napodzim2019zahájilai půjčování

časopisůmimoknihovnu.Výpůjčkyknihklesly

meziročněo 5,4%,naopako 2,2%rostlpočet

prodloužení.Významnějirostlpočetstaženínebo

čteníon-linezdrojů.PlatformaIOPscience(Institut

ofPhysics)zaznamenalapřibližně10%růst

zájmu,čteníSAEmobilusvzrostloo vícnež300%,

naopakmeziročněpokleslzájemo článkyz ASME

(AmericanSocietyofMechanicalEngineers).

V zimnímsemestruškolníhoroku2019/2020přibyl

dorozvrhuzcelanovývolitelnýpředmětOdborné

zdrojea citování,garantovanývedoucíknihovny

Mgr.Šepelovou.Jekoncipovánprozávěrečné

ročníkya zapsalosijej90studentů.

Informačnívzděláváníhrálodůležitouroli

i v prezenčníchpřednáškáchpořádaných

knihovnou.Ze13seminářů,školenía exkurzí

zaznamenalonejvyššíúčastškolenío citacích,

kteréseopakovalov letnímsemestruhned

několikrát.Novinkamibylanapříkladškolení

v mnemotechnikáchnebopřednáškao virtuální

a rozšířenérealitěs praktickýmiukázkami.

Z celkových12společenskýchudálostív knihovně

mělasvoupremiéruakceS knihovnouzavědou

prodětizaměstnanců,spoluúčastknihovny

našifrovacíhřepořádanéstudentya večerní

promítánífilmů.Vespoluprácis Fotoklubem

Technikazkrášlilystudovnunověfotografie

s tématemVUT.Napodzimsekonaljiž3.ročník

nákupníhoVeletrhunovýchknih.



Studium 41

STATISTICKÉ ÚDAJE AREÁLOVÉ KNIHOVNY ZA ROK 2019

Celkovýpočetknihaperiodik 42938

Počettitulůodebíranýchperiodik 167

Početsvazkůvevolnémvýběru 2190

Početpřírůstkůknihvroce2019 2093

Početpořízenýche-knihvroce2019 39

Početvýpůjčekaprodloužení 21530

Meziknihovnívýpůjčníslužba 329

Zaregistrovaníuživatelé 5347

Aktivníuživatelévroce2019 1616

Otevíracídobavýpůjčníhopultu 43,5hod/týden

Otevíracídobastudovenbezobsluhy 65hod/týden

SknihovnouzavědouBurzaskript



4



4
.
V
ěd
a
a
 v
ýz
ku
m

Věda
a výzkum

Klavíristkanavozíkumůžedíky

unikátnímuzařízeníz Mechatronické

laboratořepoužívatpřihraníi pedály



44 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2019

EU
2,85 %

GA ČR
11,22 %

MPO
11,81 %

MZe
0,25 %

TA ČR
48,01 %

MŠMT
23,77 %

MMR
0,16 %

MO
1,92 %

4.1 VÝZNAMNÉPROJEKTY

Fakultastrojníhoinženýrstvízaujímá
dlouhodoběpřednímístomezi
strojnímifakultamia výzkumnými
institucemiv ČRdlemetodiky
hodnocenívýsledkůvýzkumných
organizací.Dohodnoceníse
promítajívýsledkyjakzákladního,tak
i aplikovanéhoa smluvníhovýzkumu.

VýzkumnétýmynaFSIsepodílelynařešení

desítekprojektůvýzkumua vývojezískaných

v rámciveřejnýchsoutěžítuzemských

i evropskýchposkytovatelů,např.Technologická

agenturaČR,GrantováagenturaČR,Ministerstvo

průmyslua obchodu,aj.ProFSIšloo finanční

prostředkyv celkovéhodnotě237,1milionuKč.

Poměr finančních prostředků z dotačních programů  
dle poskytovatele (v procentech)

V oblastizákladníhovýzkumubylov roce2019

řešeno16projektůGrantovéagenturyČR,z toho

jedenbylnovězahájen.Výzkumnýmtýmůmse

v loňskýchprogramechGA ČRpodařilouspět

s dalšími7projekty,kterémajízačátekrealizace

v roce2020.Tytoprojektytvořístabilněvýznamný

podílnazákladnímvýzkumuFSI.

V oblastiaplikovanéhovýzkumubylov roce

2019řešeno44projektůTA ČR.V lednu2019

bylazahájenarealizacedvouNárodníchcenter

kompetence(MESTEC,NaCCaS),v nichžjeFSI

VUTkoordinátorem.Dálesefakultapartnersky

podílínadalšíchtřechcentrechkompetence

(NCK Strojírenství,NCKEnergetikaa NCK

JOBNAC).V roce2019sepodařilouspět

v programuTA ČRTRENDs výjimečnýmpočtem

projektů –konkrétněs 20projekty.Výzkumnétýmy

novězahájilytakérealizaciprojektůspolupráce

s firmamipodpořenýchMPOČRa množství

spolupracív oblastismluvníhoa kolaborativního

výzkumu.



Vědaa výzkum 45

21,73 %

14,18 %

12,53 %
11,31 %

10,09 %

7,91 %

5,01 %
4,17 % 4,07 %

2,82 % 2,79 % 2,79 %

0,59 %
0,00 %

En
er

ge
tic

ký
 ú

st
av

Ú
st

av
 k

on
st

ru
ov

án
í

Ú
st

av
 p

ro
ce

sn
íh

o 
in

že
ný

rs
tv

í

Le
te

ck
ý 

ús
ta

v

Ú
st

av
 a

ut
om

ob
iln

íh
o

 a
 d

op
ra

vn
íh

o 
in

že
ný

rs
tv

í

Ú
st

av
 m

ec
ha

ni
ky

 tě
le

s,
 m

ec
ha

tr
on

ik
y 

a 
bi

om
ec

ha
ni

ky

Ú
st

av
 m

at
er

iá
lo

vý
ch

 v
ěd

 a
 in

že
ný

rs
tv

í

La
bo

ra
to

ř p
ře

no
su

 te
pl

a 
a 

pr
ou

dě
ní

Ú
st

av
 v

ýr
ob

ní
ch

 s
tr

oj
ů,

 s
ys

té
m

ů 
a 

ro
bo

tik
y

Ú
st

av
 a

ut
om

at
iz

ac
e 

a 
in

fo
rm

at
ik

y

Ú
st

av
 fy

zi
ká

ln
íh

o 
in

že
ný

rs
tv

í

Ú
st

av
 s

tr
oj

íre
ns

ké
 te

ch
no

lo
gi

e

Ú
st

av
 m

at
em

at
ik

y

Ú
st

av
 ja

zy
ků

V roce2019výzkumnétýmypřipravilya podaly

33projektůmezinárodníspolupráce.Z programu

H2020bylpodpořena úspěšnězahájenprojekt

s názvemLEVEL-UP –ProtocolsandStrategies

forextendingtheusefulLifeofmajorcapital

investmentsandLargeIndustrialEquipment.

Jednáseo projekt,kterýzahrnujezástupce

ze13 států.Ústavvýrobníchstrojů,systémů

a robotikyFSIparticipujev rolipartnera.

Dalšíúspěšněschválenýprojektjezaměřenna

podporumezinárodníspolupráceLaboratoře

přenosuteplaa prouděnía dvouamerických

partnerů –ArizonaStateUniversitya přední

světovéocelářskéa těžebníspolečnosti

ArcelorMittalResearchCenterChicago.Projekt

rozvíjíbilaterálníspoluprácinaúrovnizákladního

a aplikovanéhovýzkumuv oblastiprincipůtvorby

a využitívodovzdušnésměsiv průmyslových

aplikacích.Tomutopracovištipřipadánapoli

mezinárodníchprojektůještějedenúspěch

v programuResearchFundforCoalandSteel,kde

získalpodporuprojekts názvemReduHeatLoss –

Reductionofheatlossesinhotrolling.

Narozvojiindicko-českéspoluprácemůže

pracovatprof.JanJedelskýz Energetického

ústavuv oblastiVývojeenergetickyúsporného

dvoumédiovéhoatomizéruproúčinné

odstraňováníCO2a NOxz produktůspalování.

SekceKonstruovánía průmyslovéhodesignuzase

uspělav programuInterregs projektemReMaP –

ResearchofMagnesiumAlloysforAdditive

ManufacturingofStructuralandBiomedicalpart.

Doc.ZdeněkHadašzeSekcemechanikysizapsal

úspěchv rámcimezinárodníhoprogramuCOST,

kdejezapojendoprojektuODIN-OptimisingDesign

forInspection.

Zavýznamnýmezinárodníúspěchpovažujeme

i podáníprojektuMiniaturisedHeatSwitchDesign

EvolutiondoprogramuESA,kterýjenynívefázi

vyjednávánípodmínek.KoordinátoremjeIng.

RobertPopela,Ph.D.z LeteckéhoústavuFSI.

Podíl pracovišť FSI na projektech VaV  
v roce 2019 (v procentech)



46 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2019

Mimotobylov rámciinternígrantovésoutěže

(Fondvědy)podpořeno36projektůstudentů

doktorskéhostudijníhoprogramu,v rámci

dlouhodobésnahyfakultyo zvýšenípočtumladých

akademickýchpracovníků.Studentidoktorského

i navazujícíhomagisterskéhostudiasepodíleli

i nařešenístandardníchprojektůspecifického

výzkumu,v jejichžrámcibylaobhájenařada

diplomovýcha disertačníchprací.Přehledprojektů

v realizacijeveřejnědostupnýnawebových

stránkáchfakultyv sekciVědaa výzkum.

Nafakultěvzniklov roce2019547 publikací

vydanýchzapřispěníautorůz FSI,z toho

209 tvořilypublikacetypuJimp,tedyčlánky

v časopisech,kterémajípřidělenýimpaktnífaktor.

Počet publikací typu Jimp  
vydaných v roce 2019



OBDOBÍ POČET PUBLIKACÍ

Q1 116

Q2 46

Q3 33

Q4 14

31,64 %

17,46 %

11,94 %

11,79 %

11,79 %

5,22 %

2,54 %
4,78 %

2.3 Mechanical engineering

2.4 Chemical engineering

1.3 Physical sciences

2.5 Materials engineering

1.1 Mathematics

2.7 Environmental engineering

1.6 Biological sciences

2.2 Electrical, Electronic, Information engineering

1.2 Computer and information sciences

Others

1,79 %
1,04 %

Struktura článků v časopisech v databázi WoS  
dle oborů na FSI



Vědaa výzkum 47

4.2 VÝZNAMNÉVÝSLEDKY

novězapsanýchpatentů

v roce2019

nověvyvinutýchproduktův roce2019

(typu prototyp,funkčnívzorek,ověřená

technologienebosoftware)

publikacívydanýchv roce2019zapřispění

výzkumníkůz FSI

zlatámedailez Mezinárodního

strojírenskéhoveletrhu2019zadigitální

dvojčerobotickébuňky

13

50

547

1

— Patent:Zařízenínačištěnía úpravusyntézníchplynů(Autoři:

DEDKOVÁ,J.;STOČEK,P.;LISÝ,M.;BALÁŠ,M.;NAJSER,J.;FRANTÍK,J.)

— Patent:Auxetickástrukturas elektromechanickoupřeměnou

(Autor:HADAŠ,Z.)

— Patent:Snímacívrstvaprostrojnísoučásti

(Autoři:HADAŠ,Z.;KŠICA,F.;RUBEŠ,O.)

— Patent:Zařízenípropřesnéustavovánívelkýchobrobků

(Autoři:HOLUB,M.;PAVLÍK,J.;ROSENFELD,J.;VELECKÝ,P.)

— Patent:Plynovávestavbaprokombinovanýolejo-plynový

automatickýhořák(Autoři:HUDÁK,I.;BOJANOVSKÝ,J.;

SKRYJA,P.;VÍTEK,L.;KRČÁL,P.)

— Patent:Výměníkteplasespirálovitýmipřepážkami

(Autoři:KLEMEŠ,J.;VARBANOV,P.;WANG,Q.;ZENG,M.)

— Patent:Automatickýkotelprospalováníagropelet

(Autoři:KUDRNA,F.;LISÝ,M.;JECHA,D.;BARTOŠ,M.)

— Patent:Zařízeníprozpracovánífermentačníhozbytku

(Autoři:NOVÁK,P.;JELÍNEK,M.;LISÝ,M.;NAJSER,J.)

— Patent:Multifunkčnívodojem

(Autoři:POCHYLÝ,F.;FIALOVÁ,S.;JANDOUREK,P.)

— Patent:Pružnáhřídelováspojka(Autoři:POCHYLÝ,F.;JANDOUREK,P.)

— Patent:Spalovacízařízení

(Autoři:PRAŽSKÝ,B.;LISÝ,M.;MILČÁK,P.;BARTOŠ,M.)

— Patent:Rozprašovačkapalnýchpaliv(Autoři:SKRYJA,P.;

HUDÁK,I.;BOJANOVSKÝ,J.;VÍTEK,L.;KRČÁL,P.)

— Patent:3Dtiskováhlavasešnekovýmextruderem

(Autoři:ŠKAROUPKA,D.;KREJČIŘÍK,P.)



48 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2019

25,79 %

17,66 %

15,17 %

12,43 %

9,02 %
8,20 %

5,36 %

2,61 % 2,48 %
1,23 %

La
bo

ra
to

ř p
ře

no
su

te
pl

a 
a 

pr
ou

dě
ní

Ú
st

av
 v

ýr
ob

ní
ch

 s
tr

oj
ů,

 s
ys

té
m

ů 
a 

ro
bo

tik
y

Ú
st

av
 a

ut
om

ob
iln

íh
o

 a
 d

op
ra

vn
íh

o 
in

že
ný

rs
tv

í

Ú
st

av
 k

on
st

ru
ov

án
í

Ú
st

av
 m

ec
ha

ni
ky

 tě
le

s,
 m

ec
ha

tr
on

ik
y 

a 
bi

om
ec

ha
ni

ky

Le
te

ck
ý 

ús
ta

v

En
er

ge
tic

ký
 ú

st
av

Ú
st

av
 p

ro
ce

sn
íh

o 
in

že
ný

rs
tv

í

Ú
st

av
 m

at
er

iá
lo

vý
ch

 v
ěd

 a
 in

že
ný

rs
tv

í

Ú
st

av
 s

tr
oj

íre
ns

ké
 te

ch
no

lo
gi

e

4.3 PŘÍMÁSPOLUPRÁCE
S APLIKAČNÍSFÉROU

Ústavyjakoodbornápracoviště
fakultyřešilymnožstvízakázek
zadanýchfirmamiv oblastivýzkumu,
vývoje,experimentálníhoověřování,
testování,simulací,aj.

Nasmluvnímvýzkumuutržilafakultav roce

2019celkem70,2milionůKč(z tohozakázky

v hodnotě57,8milionůKčpocházelyodfiremz ČR

a 12,4 milionuKčodfiremzezahraničí).

Podíl pracovišť na smluvním 
výzkumu 2019 (v procentech)

Firmysezapojilytakédovzdělávacíchaktivit

(např.formoupřednášekv rámciakreditovaných

kurzů)a v neposlednířadětakéjakosponzoři

studentskýchtýmů,kterénavrhujía stavíformuli,

pneumobilnebomaládálkověřízenáletadla.

V průběhuceléhorokunabízelyfirmyz ČR,SR

i některézezahraničístáže,brigády,témata

bakalářskýcha diplomovýchprací,trainee

programy,pracovníuplatnění,účastnilyse

Dne firema Cenyprůmyslovéhopodniku.

Spolupráces aplikačnísféroubylaprofakultu

důležitousoučástíjejíchaktivita výrazně

napomohlazískánízpětnévazbyprohodnocení

kvalityvzdělávání,výzkumua vývoje.



Vědaa výzkum 49

4.4 NETMECENTRE

Centrumnovýchtechnologiípro
strojírenství,zkráceněNETME
Centre,jevědecko-výzkumným
centremnaFSIVUT.

Spolupráces tradičníregionálníprůmyslovou

základnoui množstvímezinárodníchspoluprací

v oblastiaplikovanéhoi smluvníhovýzkumu

dlouhodoběstavíNETMECentrenapřednípozici

mezistrojírenskýmicentryv ČR.Tutopozicisi

centrumudrželoi v roce2019.

Kroměpodílunacelofakultníchprojektech

seNETMECentrepodařilozískattakédva

grantyv rámciprogramuINTER-EXCELLENCE

financovanémMŠMT.V červnu2019bylzahájen

projektiNETME(InternationalNetforMechanical

Engineering)zaměřenýnarozvojmezinárodních

kontaktůa získávánímezinárodníchgrantů.

Do projektujezapojenocelkem10partnerůz řad

univerziti dalšíchVaVinstitucíz ČR.NETME

Centrejekoordinátoremprojektu.O měsícpozději

bylzahájenprojekt,financovanýzestejného

programu,zaměřenýnačesko-čínskouspolupráci.

Jerealizovántýmemprof.JiříhoKlemeše

z Laboratořeintegraceprocesůprotrvalou

udržitelnost(SPIL).

V roce2019dosáhlaspoluprácevýzkumných

skupinNETMECentres průmyslovýmipartnery

na poliVaVhodnoty62,5mil.Kč(neveřejnézdroje),

z tohosmluvnívýzkumcentračinil54mil.Kč.

Výzkumnýmtýmůmcentrasepodařiloprohlubovat

spoluprácis dlouhodobýmipartnery( jakoSlovácké

strojírny,GEAviation,ŠkodaAuto,Hyundai NGV,

KoyoBearings,ArcelorMittal,Continental

BarumneboPOSCO,aj.),aletakénavazovat

spolupráce nové.

Aktuálníinformaceo děnívevýzkumnémcentru

jsounawebovýchstránkáchwww.netme.cz.



50 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2019

4.5 PROFESOŘIA DOCENTI
Z FSIVUTJMENOVANÍ
V ROCE 2019

— doc.Ing.JanRoupec,Ph.D.

názevhabilitačnípráce:Distribuovanéoptimalizačníproblémy

obor:Konstrukčnía procesníinženýrství

— doc.Ing.PavelKučera,Ph.D.

názevhabilitačnípráce:Autonomnímechatronickýsystémpro

uzavíránídiferenciáluvozidel

obor:Konstrukčnía procesníinženýrství

— doc.RNDr.JiříKlaška,Dr.

názevhabilitačnípráce:Onthemodularperiodicityofa cubic

generalizationoftheFibonaccinumbersandrelatedproblems

obor:Aplikovanámatematika

— doc.Ing.LubomírKlimeš,Ph.D.

názevhabilitačnípráce:Computationalheattransferwithphase

changesinlatentheatthermalenergystorageandsteelmaking

obor:Konstrukčnía procesníinženýrství

— doc.Ing.FrantišekLízal,Ph.D.

názevhabilitačnípráce:Flowanddepositionofaerosolsinmodels

ofhumanairways

obor:Konstrukčnía procesníinženýrství

— doc.Ing.KarelKouřil,Ph.D.

názevhabilitačnípráce:Nástrojes definovanougeometriíbřitu

a technologieprotřískovéobráběnívelmipřesnýchděr

obor:Strojníinženýrství

novějmenovaný

profesor

novějmenovaných

docentů

1

6

— prof.Ing.JanJedelský,Ph.D.

obor:Konstrukčnía procesníinženýrství



Vědaa výzkum 51

4.6 O KOMSEMLUVÍ

Za digitální dvojče robotické 
buňky získala FSI zlatou medaili 
na Mezinárodním strojírenském 
veletrhu

Digitálnídvojčerobotickébuňky,resp.jeho

zprovoznění,získalov pondělí7.října2019zlatou

medailinaMezinárodnímstrojírenskémveletrhu

2019.Exponátz FakultystrojníhoinženýrstvíVUT

uspělv kategoriiInovacev automatizačnítechnice

a Industry4.0.Tutonovoutechnologiipředstavili

zástupciÚstavuvýrobníchstrojů,systémů

a robotiky.

„Dataz výrobníbuňkyjsouzpracována

a analyzovánapronáslednoupředpověď,jak

jevýrobapřipravená.Sloužítakék testování

a optimalizacinávrhuvýrobníbuňky,“vysvětlil

JanVetiška,vedoucíOdborurobotůa robotiky

na FSI VUT.

Digitálnídvojčejemožnévyužítjakonástroj

vzdálenévirtuálnísprávypracoviště.Cílemje

předevšímzkráceníčasupropřípravunovévýroby,

sníženípočtuneshodnýchobrobkůa efektivnější

údržbavýrobníbuňky.Všepakspolečněvede

k ekonomickými časovýmúsporámv provozu.

Přímonabrněnskémvýstavištinastánku

VUTnabídlizástupciFSIpřenosreálnélinky

včetnějejíhovirtuálníhozprovozněnípomocí

brýlíOculusneboHTCVive.Tytobrýleon-line

zobrazujíprovoznídataz reálnévýrobnílinky.

Jednásekonkrétněo dataz řídicíchsystémů

strojů,informačníchsystémůa externísenzoriky.

Informacejsourovnouzpracoványa analyzovány

propredikcizpůsobilostivýroby,testování

a návrhuoptimalizacevýrobníbuňky.



52 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2019

Letošní expedice za úplným 
zatměním Slunce byla pro 
tým profesora Druckmüllera 
nejúspěšnější v historii

Celkem129snímkůvyužilprofesorMiloslav

Druckmüllerz ÚstavumatematikyFakulty

strojníhoinženýrstvíVUTk vytvořeníobrazu,který

zachycujeslunečníkorónupřiletošnímúplném

zatměníSlunce.K němudošlo2.červencenad

JižníAmerikou.Obrazzachycujeslunečníkorónu

v obdobíhlubokéhominimaslunečníčinnosti.

Týmusedíkynovétechnicea novýmpočítačovým

systémůmpodařilozískatmnohemvíce

a podstatněkvalitnějšíchdatnežpřipředešlých

expedicích.Letošní,v pořadí11.,expedicejetak

nejúspěšnějšív celéhistorii.V nemalémířek tomu

přispěloi dokonalépočasí.

Letošnípozorováníbylovýjimečnénejenz hlediska

množstvízískanýchdat(týmuložilasi3 TB),

alei počtempoužitýchpřístrojů.Načtyřech

pozorovacíchmístechv Chilea Argentiněbylo

rozmístěnocelkem41různýchpřístrojů,kterébyly

z většíčástinové.

„NavýzkumSluncemělaexpedicepouhých120

až140sekund –právětakdlouhoúplnézatmění

SluncenadChilea Argentinoutrvalo.Těžištěm

výzkumu,podobnějakov posledníchdesetiletech,

bylvýzkumiontůželeza,niklua argonuvesluneční

koróně,“popsalMiloslavDruckmüller.Výsledkem

jsou3 TBdat,kterésepodařilozískat.

„Z velkéhomnožstvídatpostupněvznikajíobrazy

slunečníkorónyzobrazujícísložitoustrukturu

magnetickéhopoleSlunce,rozloženíteploty

v koróněa poskytujícídalšícennéinformace

o Slunci,“vysvětlilMiloslavDruckmüller.

Zásadnírolizdehrajematematikaa počítače.

TotojepředevšímpráceprofesoraMiloslava

Druckmüllera,kterýsenumerickýmimetodami

analýzydigitálníchobrazůzabývávícenež20 let

a mimojinétytometodyučíi studentyFakulty

strojníhoinženýrstvíVUTv Brně.



Vědaa výzkum 53

Klavíristka na vozíku může 
díky unikátnímu zařízení 
z Mechatronické laboratoře 
používat při hraní i pedály

NazačátkubylovelképřáníMonikyVelackové

hrátnaklavírplnohodnotněs použitímpedálů.

Tyklavíristkaupoutanánainvalidnívozíkkvůli

svémupostiženípoužívatnemohla.Díkynamíru

vyvinutémuprototypuz Mechatronickélaboratoře

FakultystrojníhoinženýrstvíVUTteďMonika

Velackováhrajebezomezení.

„Bezpoužitípedálůnemůžetevůbecprodloužit

některétóny.Vypomáhalajsemsirůzně,abych

pedálnahradila –třebadelšímpřidržením

spodníchbasovýchtónů,jindymipedálpři

vystoupenísešlapávalikamarádi–klavíristi,“

popsalaMonikaVelacková.

Absolventkakonzervatořehledalazpůsoby,jak

nadsvýmomezenímzvítězit.„Nainternetujsem

zjistila,žeexistujítřiklavíristinavozíkunasvětě,

kteřízapomocispeciálníhozařízenímohoupedály

ovládat.Oslovilajsemprotovícetechnických

univerzits prosbouo pomocpřivývojitakového

zařízenía výzkumníciz Mechatronickélaboratoře

Vysokéhoučenítechnickéhov Brněmivyšli

vstříc,“popsalaklavíristkazeSlovenska.

Prototypzařízení,kteréreagujenapohybMoničiny

hlavy,vznikalnaFakultěstrojníhoinženýrstvíVUT

půlroku.Přijehovývojivýzkumnícitěžilizeznalosti

oborumechatronika,kterýkombinujeznalosti

mechaniky,elektrotechnikya programování.

„U digitálníhopianajemožnéstisknutípedálu

nahradit –v tomtopřípadědávápianusignál

snímač,kterýmáklavíristkaumístěnýnauchu.

Jdeo čidlo,kteréreagujenapohybhlavypodobně

jakomobilnítelefon,kterýpřiotočenípřeklopí

zobrazenífotek.Pokuddojdek náklonuhlavy,

čidlo vyšlepřesspeciálnízařízenídoklavírusignál,

že mádojítk prodlouženítónu.Nenípotřeba

pedálfyzickysešlápnout,všezajistíelektronika,“

popsalprincipfungovánízařízenívýzkumník

z MechatronickélaboratořeFSIVUTMichalBastl.

Navývojia výrobězařízenívýzkumnícipracovali

vevolnémčasea nákladynanákupkomponentů

a výrobuhradilaMechatronickálaboratořFSIVUT.



5



5
.
Z
ah
ra
n
ič
n
ív
zt
ah
yZahraniční

vztahy

Studentskáformulez Brna

je9. nejlepšínasvětě



56 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2019

DlouhodobouprioritouVUT,
tedyi FSIjakojehosoučásti,
je zvyšovánípočtumobilit
studentůa zaměstnancůdoi ze
zahraničía takéaktivníspolupráce
sezahraničnímiuniverzitami
a institucemi.Prostudentyje
zkušenostzezahraničívelmicenná
nejenprorozvojjazykovýchznalostí
a získáníživotníchzkušeností,
ale taképrojejichbudoucíuplatnění
na trhupráce.

Mobilitydozahraničíprimárněprobíhajípřes

programErasmus+.Dalšímineménědůležitými

programy,kteréjsoustálevícevyužívány,jsou

zahraničnívzdělávacíprogramy,jakonapř.CEEPUS,

AKTION,stipendiaAkademickéinformační

agenturyatd.Velmipopulárníjemezistudenty

tzv.FreeMovermobilita.Jdeo mobilitustudentů

pocelémsvětě,kdyjepobytpřevážněfinancován

z institucionálníchrozvojovýchprojektůMŠMT.

Zajímavéa přínosnéjsoutakémobilitypřes

IAESTE(InternationalAssociationoftheExchange

ofStudentsforTechnicalExperience)a BEST

(BoardofEuropeanStudentsofTechnology),

kteréumožňujístudentůmtechnickýchškolzískat

zkušenostiv rámcipraktickýchstážía letníchškol

pocelémsvětě.

Z absolventů,kteřísvojestudiumzakončiliv roce

2019,získalozkušenostsezahraničnímpobytem

v délcenejménědvoutýdnů10,5%.Nejčastěji

vyjíždělinastudijnípobytabsolventidoktorského

studia(21,6%zevšechabsolventůdoktorského

studia)a potéabsolventimagisterského

studia(18,6%).Nejméněčastosedozahraničí

vypravovalibudoucíbakaláři,tutomožnostisi

zvolilajen2,2%absolventůbakalářskéhostudia.

FSIsezapojilatakédoprojektuOPVVV

Mezinárodnímobilitavýzkumníků,díkyněmužje

možnévyslatnadlouhodobýpobytnazahraniční

univerzitya výzkumnápracovištěmladévýzkumné

pracovníky.Věříme,žetentotypspolupráce

umožnídalšírozvojmezinárodníchvztahůfakulty

i v budoucnu.



Zahraničnívztahy 57

5.1 MOBILITAV ČÍSLECH

studentůFSIvycestovalov roce2019

na zahraničnístudijnípobyt

studentůzezahraničípřijelo

v roce2019naFSI

rámcovýchsmluvuzavřených

s partnerskýmiuniverzitamiv zahraničí

zaměstnavatelůsvěřívětšíodpovědnosttěm,

kteříběhemstudiavyjelidozahraničí

139

176

130+

64 %

TABULKY MEZINÁRODNÍ MOBILIT Y

A) Studenti příjezdy

STÁT PŘÍJEZDY STÁT PŘÍJEZDY

Francie 25 Finsko 2

Turecko 19 Estonsko 2

Litva 17 Srbsko 2

Španělsko 13 Argentina 1

Řecko 12 Bosnaa Hercegovina 1

Slovinsko 11 Bulharsko 1

Polsko 8 Kanada 1

Taiwan 8 Čína 1

Brazílie 8 Kypr 1

Portugalsko 7 Chorvatsko 1

Itálie 7 Indie 1

Slovensko 7 Norsko 1

Německo 6 Pákistán 1

Rusko 5 Rumunsko 1

Mexiko 3 Ukrajina 1

Malta 2



58 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2019

B) Studenti výjezdy

C) Zaměstnanci příjezdy

D) Zaměstnanci výjezdy

STÁT VÝJEZDY STÁT VÝJEZDY

Itálie 11 Rakousko 1

Německo 10 Belgie 1

VelkáBritánie 5 Kypr 1

Bulharsko 3 Řecko 1

Španělsko 2 Chorvatsko 1

Francie 2 Irsko 1

Malta 2 Polsko 1

Norsko 2 Portugalsko 1

STÁT VÝJEZDY STÁT VÝJEZDY

Německo 26 Švýcarsko 2

Rakousko 16 Irsko 2

Španělsko 12 Malta 2

Norsko 12 Nizozemí 2

Francie 11 Austrálie 1

Itálie 10 Bulharsko 1

VelkáBritánie 8 Dánsko 1

Finsko 7 JižníKorea 1

Švédsko 6 Litva 1

Slovinsko 6 Lotyšsko 1

Estonsko 3 Taiwan 1

Řecko 3 USA 1

Rusko 3

STÁT PŘÍJEZDY STÁT PŘÍJEZDY

Slovensko 11 VelkáBritánie 2

Chorvatsko 7 Slovinsko 2

Taiwan 4 Maďarsko 2

Bulharsko 4 Německo 1

USA 3 Litva 1

Polsko 3 ČernáHora 1

Malta 3



Zahraničnívztahy 59

5.2 VÝZNAMNÉZAHRANIČNÍ
NÁVŠTĚVY

FSI prohloubila spolupráci 
s TU Chemnitz

Dne2.října2019navštívilaFakultustrojního

inženýrstvíVUTv Brnědelegacez Fakultätfür

Maschinenbau,TechnischeUniveristätChemnitz

vedenáděkanemProf.ThomasemLampke.

Cílem návštěvybylodojednatbudoucíformy

prohloubenívzájemnéspoluprácea uzavřít

dodatekk jižexistujícísmlouvě.

FSI navštívila delegace 
z tchajwanské NCKU

Odpondělí9.prosincedostředy11. prosince 2019

poctilasvojínávštěvounašifakultudelegace

z tchajwanskéNationalChengKungUniversity.

Delegacesestávalaz děkanastrojnífakulty

Prof.Weoei-ShyanLee,tříprofesorů(Kuo-Shen

Chen,Tian-ShiangYang,Tz-ChengChiu),

pětimagisterskýchneboPh.D.studentů

a doprovodu.Cílemnávštěvybyloprohloubení

jižnavázanéspolupráces Ústavemmechaniky

těles,mechatronikya biomechanikya navázání

dalšíchmožnýchspolupracív jinýchodvětvích

strojírenství.

Japonský velvyslanec navštívil 
laboratoř tribologie na FSI

Dne22.srpna2019zavítalnaVysokéučení

technickév Brněmimořádnýa zplnomocněný

velvyslanecJaponskav ČRjehoexcelenceKaoru

Shimazakia 2.tajemniceekonomickéhooddělení

velvyslanectvíJaponskav ČRSachikoHoshino

a rovněžpaníYukikoMaruyama.V rámcinávštěvy

brněnskétechnikyjaponskývelvyslanecnavštívil

takétribologickoulaboratořnaFakultěstrojního

inženýrství.



6



6
.
Ž
iv
o
t
n
a
 F
S
I

Život
na FSI

Fakultastrojníhoinženýrstvísezapojiladozábavného

vzděláváníprožákyzákladníchškolVUTJUNIOR



62 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2019

6.1 ŽIVOTNAFSI

Dny otevřených dveří na FSI 
zaznamenaly rekordní počet 
návštěvníků

Dnyotevřenýchdveří,kteréFakultastrojního

inženýrstvíVUTv Brněpořádalav tomto

akademickémrocev pátek7.12.2018a 25.1.2019,

sevyznačovalyrekordnínávštěvností.V prosinci

fakultapřivítalatéměř500a v lednupřes

600 návštěvníků.Dnyotevřenýchdveřípřilákaly

nejenzájemceo bakalářskéstudiuma jejichrodiče,

alei zájemceo studiumnavazujícímagisterské.

Reprezentační ples se nesl ve 
slavnostním duchu. Ondřej Havelka 
se stal čestným inženýrem FSI

V pořadí56.reprezentačníplesFakultystrojního

inženýrstvíhostilyv pátek8.3.2019prostory

HoteluInternationalv centruBrna.K tanci

a poslechuv hlavnímsálehrál –užpodeváté –

OndřejHavelkaa jehoMelodyMakers.Tohona

plesečekalopřekvapení –VědeckáradaFSI

muudělilatitulčestnéhoinženýranašífakulty.

Tančilosei v dalšíchsálech,kterébylyvyprodané

doposledníhomísta.SálLucullusroztančila

šestičlennáCimbálovámuzikaGrajcara restaurací

Plzeňkaznělamoderníhudbav podáníduaArcona.

SezajištěnímplesupomohlizástupciStudentské

komoryASFSI,kteříuvádělihostydosálu.



Životna FSI 63

Den firem 2019: Studentům FSI 
se představil rekordní počet 
zaměstnavatelů

Vícenež200zástupcůze63společnostíse

v rámcikariérníhoveletrhuDenfiremsetkalo

sestudentyFakultystrojníhoinženýrstvíVUT.

Veletrhu,kterýsekonápřímonafakultě,se

zúčastnilopřestisícmladýchstrojařů.Studenti

měliznovuporoceunikátníšancipotkatse

osobněs potencionálnímizaměstnavatelia zjistit

podrobnostio možnostechstáže,spoluprácena

diplomovéprácineboo tom,jaképozicenabízejí

a zajakýchpodmínek.Mezivystavovatelise

objevilitradičnípartneřiFSIjakoŠkodaAuto,

Siemens,Bosch,ČEZ,TESCAN,ŽĎASneboPrvní

brněnskástrojírnaVelkáBíteša řadadalších,

ale takéněkoliknováčků.

VUT JUNIOR na FSI

Velkýsvětvědynemusíbýtjenprovelké

vědce.VUTv Brněorganizovalouždruhýročník

zábavnéhovzděláváníprožákyzákladníchškol

VUTJUNIOR,dokteréhosepoprvézapojilataké

Fakultastrojníhoinženýrství.Stožákůšestých

aždevátýchtřídfakultunavštívilov sobotu

13. dubna.ProgramzahájilaJanaHoderová

z Ústavumatematikypřednáškouo expedicíchza

zatměnímSlunce,potésistudentivyzkoušelipráci

s 3D tiskárnaminebosestrojovánírobotaz lega.



64 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2019

Zlaté promoce

V roce2019jsmesipřipomnělijubilejnívýročí

založeníVysokéhoučenítechnickéhov Brně.

Jeho historiesahá120letzpět,ažk 19.září1899,

kdyrakouskýcísařa uherskýkrálFrantišekJosef I.

podepsaldekreto založeníČeskévysokéškoly

technickév Brně.

Hlavnídenoslavnarozeninnejstaršítechniky

na Moravěbylnaplánovanýnasobotu25. května.

ProgramodstartovalyZlatépromoceabsolventů

VUT.Slavnostníhoakademickéhoobřadupo

50 letechodpromocesezúčastniliabsolventi

tří fakults nejdelšíhistorií.Zastoupenabyla

Fakultaelektrotechnikya komunikačních

technologií,Fakultastavebnía Fakultastrojního

inženýrství.Vícnežstovkaabsolventůpřevzala

zlatédiplomyz rukourektoraVUTPetraŠtěpánka.

PoukončeníZlatýchpromocíseabsolventiFSI

(v doběukončeníjejichstudiaFakultystrojní)

přesunulidoareálusvéfakulty,kdeproněbyl

připravenýdalšíprogram.

VUT slavilo 120. narozeniny 
a FSI byla u toho

Hlavnídenoslav120.narozeninVUTvyvrcholil

festivalemPojďmeslavitspolu!,kterýnavázal

napředcházejícíDnyotevřenýchdveřía setkání

s absolventynafakultách.Jednaloseo prvníopen

airfestival,kterýnejstaršítechnikanaMoravě

pořádala.Návštěvníkypřilákalvelmibohatý

hudebníprogrami aktivityjednotlivýchfakult

VUT.Aždovečerníchhodinsevelképozornosti

těšilstánekFSI,kterýnávštěvníkůmnabídltisk

pamětníchmincís naskenovanýmobličejem

i demonstracefyzikálníchpokusů,jakojsouhořící

ruceči„maršmeloun“mrazenýtekutýmdusíkem.

Zájembyltakéo matematickýkvíz,kterýúspěšné

luštitelezasvětildočinnostistudentskýchtýmů

působícíchnafakultě.



Životna FSI 65

FSI na Noci vědců

Poslednízářijovýpáteksevícenežstovkamíst

poceléČeskérepublicepřipojilak Nocivědců,

celorepublikovévědecko-popularizačníakci,

kterápřibližujelideminspirujícíprostředívědy.

Všechnamístaspojovaloletošnítéma„Šetrně

k planetě“.FSIsepředstavilaširokéveřejnosti

v Technickémmuzeuv Brně,kdemělinávštěvníci

příležitostprohlédnoutsivlastníexponáty

muzeai nahlédnoutpodpokličkurozmanitých

oborůvšechzapojenýchpartnerůnajednom

místě.Běhemšestihodinnavštívilomuzeum

1623 návštěvníků. Science & Technology Club nabídl 
11 přednášek významných českých 
odborníků

Prostudentyi odbornouveřejnostse

naFSIv průběhuroku2019uskutečnilo

11 populárně-naučnýchpřednášek,kteréna

fakultěspolečněseScience&Technology

ClubempravidelněorganizujeStudentskákomora

AkademickéhosenátuFSI.Studentůmi odborné

veřejnostibylaznámýmiodborníkyprezentována

aktuálnítémata,např.Kryogenetikaa jejínejvětší

aplikacev CERN,Kvantovámechanikaprovaši

kočku,Nanotechnologie –pestrýsvětmnoha

dimenzí,velikostíi možností,NanorobotičiČerné

díryužnejsoutolikčerné.Napřednáškáchse

podílelitakéodborníciz praxe,např.problematiku

autonomníhořízenía elektromobilitypřiblížili

posluchačůmzástupcispolečnostiŠKODA

AUTO a.s.



66 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2019

Strojaři si nechali narůst kníry 
na podporu charitativní akce 
Movember

UžpotřetíorganizovalaFakultastrojního

inženýrstvíStrojařskýknír,fakultníverzi

celosvětovécharitativníakceMovember,která

sezaměřujenaosvětuv oblastimužského

zdraví.V souladus tímtoposlánímsenaFSI

konalyv průběhulistopaduosvětovépřednášky,

preventivníprogramyi sportovnízávodyStrojařské

schody.V průběhuceléhoměsícestudenti

i zaměstnancivěnovalipozornostpohybovým

aktivitám,naspolečnémúčtubylozaevidováno

vícenež2400překonanýchkilometrů.Také

probíhalasbírkafinančníchprostředků,díky

kterénaspolečnýMovemberúčetpřispěltýmFSI

částkou19457Kč.

Strojárna až na dřeň

SoučástíaktivitStrojařskéhoknírubyli nábordo

Českéhonárodníhoregistrudárcůdřeně.Tato

akcepodnázvemStrojárnaažnadřeňsekonala

nafakultějižpodruhéa doregistrusetentokrát

zapsalo178novýchdárců.Tímtovýsledkemse

podařilopřekonatmagickouhranici125nově

zapsaných,nakteroudlestatistikpřipadájeden

zachráněnýživot.Nábororganizovalafakulta

společněsespolkyALMAMATERz.s.a PaLetA.



Životna FSI 67

Závod do 18. patra zdolal 
nejrychlejší závodník za 84 sekund. 
Vytvořil tak nový rekord

VítězemzávoduStrojařskéschody,v němžmusí

závodnícizdolat18patervýškovébudovyA1,se

stalstudent4.ročníkuz Ústavustrojírenské

technologieŠtěpánKolomý.Všech362schodů

zdolalza84sekunda vytvořiltaknovýrekordtrati

v kategoriijednotlivců.Výtěžekz dobrovolného

startovnéhozávoduletosvěnovalipořadateléze

StudentskékomoryAkademickéhosenátuFSI

VUTv Brněrodinězdravotněpostiženéhochlapce

Samuela.

Pietní akt u příležitosti 17. 11.

V rámciprogramuStrojařskýchschodůuspořádala

StudentskákomoraASFSIVUTpietníakcik uctění

památkypřipříležitosti17.listopadu.Akce proběhla

vevestibulubudovyA1.Bylapoloženakytice

u sochyJanaPalachaa pozvaníhosté –děkan

fakultydoc.JaroslavKatolickýa pamětníkudálostí

naFSIv roce1989profesorJiříSpousta –pronesli

krátképroslovy.



68 Výročnízprávao činnostiFakultystrojníhoinženýrstvíVUTv Brnězarok2019

6.2 STUDENTSKÁKOMORA
AKADEMICKÉHOSENÁTU
FSI VUT

StudentskoukomoruASFSIVUT
tvoří12členů,předsedkyníje
Ing. PetraKosová.

Zvolenízástupcistudentůzprostředkovávají

dialogs vedenímfakulty,hájístudentskézájmy

a reprezentujífakultunaoficiálníchi neformálních

akcích.ZástupciStudentskékomorysetaké

pravidelněúčastníschůzekstudentských

organizacía studentskýchkomorVUT.Členové

Studentskékomorysepravidelněúčastnítaké

zasedáníAkademickéhosenátuFSIVUT.V roce

2019sezástupcistudentůzapojilidořadyaktivit.

SezačátkemrokujsouvždyspjatyDnyotevřených

dveříFSI.NechybělianičlenovéStudentské

komoryMichaelaTurčanová,TerezaKonečná

a TomášPrášek,kteřízájemcůmpopsalimožnosti

studiai studentskýživotnaVUT.

V březnuseTerezaKonečnáa JakubHurník

účastniliVýjezdníhozasedáníStudentskékomory

ASVUTv ČernéHoře.Zástupcifakult,členové

vedeníVUTa studentizespolupracujícíchuniverzit

(MUNI,ČVUT,VŠBa UPa)diskutovalihlavně

o doktorskémstudiu,studijníchpředpisechnebo

o financovánístudentskýchorganizacía projektů

nauniverzitách.

ZástupciPavelHrabeca LukášKokrdasestali

členyhodnotícíkomiseFondyvědyFSI,cožje

stipendijnífondurčenýprostudentydoktorského

studia.DíkyintervencímčlenůStudijníkomise

došlok navýšenífinančníchprostředkůproFond

vědya takmohlobýtpodpořenotéměř50%

projektů,kterépostoupilydodruhéhokola.

Dne27.březnaorganizovalistudentivespolupráci

s medikyz LékařskéfakultyMasarykovyuniverzity

tradičníkurzprvnípomoci.Budoucílékaři

teoretickéinformaceobohatilio audioa video

nahrávkyz reálnýchpřípadůa s seboumělitaké

figuríny,nanichžsizájemcimohlivyzkoušetmasáž

srdce.Školeníbyloprostudentyfakultybezplatné.

Komorasepodílelatakénaorganizaci

každoročníhosetkáníakademickéobce

s ředitelkouKolejía menzVUTv Brněa zapojilase

i doaktivitvestudentskézóněVUTnaMajálesu.

NastánkupředvedlisenátořiMichaelaTurčanová,

TerezaKonečnáa JakubHurníkzajímavépokusy,

napříkladhořícípěnua mraženíjídlapomocí

tekutéhodusíku.Nastánekzavítali ministr

zahraničníchvěcíČRTomášPetříček,kterýsi

vyzkoušelpokusse„zapálením“dlaní.Stánek

přilákalvícenež1000účastníkůběhemosmi

hodin.VUTzónabylavyhlášenanejlepšíuniverzitní

zónou.

Dne6.červnazorganizovalaMichaelaTurčanová

prvníročníkcelofakultníKonferencediplomových

prací.V minulostiseakcekonalav menším

rozsahu,zapojilisestudentipouzetříústavů.

Konferencesezúčastnilo12diplomantůa na

dělenémprvnímmístěseumístiliRadovanGuráň,

JosefBěhala MichalNytra.Studentyhodnotila

Denotevřenýchdveří



Životna FSI 69

komisesloženáz akademickýchpracovníků

fakulty,kterástudentůmposkytlazpětnouvazbu

i naprezentacipráce,kteroumohlivyužítpro

přípravuobhajobypřistátnízávěrečnézkoušce.

Přizápisechdobakalářskéhostudijníhoprogramu

sečlenovéStudentskékomorypředstavili

studentůma předalijimdůležitéinformace,

kteréjimpomohouv začátcích.Maloubiblíje

provšechnyPříručkaprváka(dostupnána

www.prirucka.vut.cz),kteroupřipravilaStudijní

komiseASVUTa kterouzaFSIaktualizovaly

MichaelaTurčanováa TerezaKonečná.Novinkou

proletošnírokjeanglickáverzepříručky.

Dalšípomocstudentůmprvníchročníkůnabízí

takéZaškolovákVUT.Dvaturnusysekonaly

napřelomusrpnaa zářínaplážiVranovské

přehrady.SenátořiTomášPrášeka Jaroslav

Listsespolusdalšímistudentyzapojilijako

lektoři.Běhemčtyřdenníakcesebudoucí

studentidozvědělispoustuužitečnýchinformací

o studiu,informačnímsystému,získaliinformace

o studentskýchspolcícha týmechnebonavázali

kontaktysestudentyz vyššíchročníků.Na

slavnostníimatrikulacipaknovéstudentyza

StudentskoukomorupřivítalaTerezaKonečná.

NejvětšíakcíuspořádanouStudentskoukomorou

v roce2019bylasportovníudálostStrojařské

schody2019,kterásekonalaužpošestnácté.

Akcebylazařazenadooficiálníhoprogramuoslav

120letodzaloženíVysokéhoučenítechnického

v Brně.HlavnímiorganizátorybyliPetraKosová,

MichaelaTurčanová,TerezaKonečnáa Jakub

Hurník,zapojilisei dalšídobrovolníci.Z akce

vzniklovideoa množstvífotek,kterézajistili

studentia absolventiz FSIa z FotoklubuTechnika.

Vybranédobrovolnéstartovné17635Kčbylo

věnovánoSamuelovi,bratrovistudentkyz FSI,

na invalidnívozíka příspěveknapořízeníspeciálně

upravenéhoosobníhoautomobilu.Hlavními

sponzoryakcebylaFSI,VUTa Studentskákomora

AkademickéhosenátuVUT.Závodpodpořily

společnostiABBPowerGridsCzechRepublics.r.o.,

Edwards,s.r.o.,ThermoFisherScientificBrnos.r.o.,

THKRHYTHMAUTOMOTIVECZECHa.s.a Moog

Brnos.r.o.a další.

Studentskákomorasesnažítakéoceňovat

zajímavéa přínosnéaktivitystudentů.Nazákladě

návrhusenátorůbylorganizačnítýmScience

&TechnologyCluboceněnInternímfondem

studentsképodporyzadlouhodobouvýznamnou

činnostv oblastivzdělávánía společenské

konanouv prospěchfakultypotažmoVUT.

Konferencediplomovýchprací

Strojařské
schody



Výroční zpráva o činnosti 

Fakulty strojního inženýrství VUT v Brně 

za rok 2019

www.fme.vut.cz

Texty:Mgr.RadkaŠpanihelová

Fotografie:ArchivFSIVUTv Brně

Grafickézpracování:Ing.IvanaHopfingerová,Ing.RadimHoráček

Početstran:70

06/2020





Science
& Technology
Club

Národní
centra
kompetence

Mobilní
aplikace
Studuj
strojárnu

Rekonstrukce
parkovištěpřed
budovouA1

Strojařský
knír

4100
studentů

Cena
průmyslového
podniku

FA
K

U
LT

A
 S

TR
O

JN
ÍH

O
 IN

ŽE
N

Ý
R

S
T

V
Í V

U
T 

V
 B

R
N

Ě 
V

Ý
R

O
Č

N
Í Z

P
R

Á
VA

 O
 Č

IN
N

O
S

TI
 2

0
19


	1. Úvod
	1.1 Úvodní slovo
	1.2 Profil FSI
	1.3 Organizační
struktura
	1.4 Strategické cíle
	1.5 FSI v číslech

	2. Významné události
	3. Studium
	3.1 Studium a vzdělávání
	3.2 Spolupráce
se ZŠ a SŠ
	3.3 Studenti, o kterých se mluví
	3.4 Absolventi
	3.5 Absolventi, o kterých se mluví
	3.6 Areálová knihovna

	4. Věda a výzkum
	4.1 Významné projekty
	4.2 Významné výsledky
	4.3 Přímá spolupráce s aplikační sférou
	4.4 NETME Centre
	4.5 Profesoři a docenti z FSI VUT jmenovaní v roce 2019
	4.6 O kom se mluví

	5. Zahraniční vztahy
	5.1 Mobilita v číslech
	5.2 Významné zahraniční návštěvy

	6. Život na FSI
	6.1 Život na FSI
	6.2 Studentská komora Akademického senátu FSI VUT


